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Eesti Õpetajate Liidu häälekandja 

Nr. 7—8. Hprill 1921. 3. aastakäik 

V. õpetajate kongressi ootel 
J. Annusson. 

Liidu juhatuse ettepanekul otsustas 
asemikkude kogu järjekorralist õpetaja
te kongressi 16.—18. juuniks s. a. kok
ku kutsuda. Kongressi päevakord on 
juhatuse poolt välja töötatud ja lugejad 
leiavad tema käesolevas «Kasvatuse» 
numbris. 

Iga kongress on suure jõupingutuse
ga ning ainejliste kuludega ühendatzud, 
sellepärast ei ole mitte ükskõik, mis
suguseid tagajärgi ta annab. Eriti on 
Eesti õpetajate kongress saanud kohaks, 
kus õpetaja püüab avaldada oma loo
misvõimet ja kus ta toob esile oma rõõ
mud ning mured. Elav kongressidest 
osavõtmine näitab, et nende järele tõ
sist tarvidust tuntakse. Seda suurem on 
kongressi korraldajate vastutus — nurja 
läinud ettevõte võib asjale hoobiks olla, 
mille tagajärgi on raske parandada. 

Elu on aga näidanud, et kongress 
seda viljakamalt töötab, mida põhjaliku-
maUt küsimused kohtadel ette valmista
takse. Selles mõttes avaldab Liidu ju
hatus päevakorra võimalikult aegsasti ja 
loodab, et õpetajad kohtadel tema ajuti
selt oma kõneaineks ja töökavaks võta
vad. Sel teel veeretab Liidu juhatus ühe 
osa vastutusest oma õlgadelt ära — kon
gressi kordamineku eest on nüüd vastu
tav terve õpetajaskond. 

M s oleks V. kongressi ülesandeks ? 

Üleüldse on kongressi päevakord õi
ge laia ulatusega, nii et võiks kahtlus 
tekkida, kas saab teda kuidagi viisi 
põhjalikult läbi võtta. Liidu juhatus 
loodab, et seda teatud abinõude tarvita
misel suudetakse teha. Kõige peält ka
vatsetakse üht osa päevakorrast ainult 
pealiskaudsemalt puudutada. ' Üksikuis 
küsimustes oleksid ainult ettekanded, 
ilma et neile tarvitseksid resolutsioonide 
vastuvõtmiseks põhjalikud läbirääkimi
sed järgneda. Teiste küsimuste üksik
asjaline arutamine sünnib sektsioonides, 
kus igal kongressi liikmel võimalik on 
oma huvide kohaselt osa võtta. Muidu
gi maksab ka selle kongressi kohta üle 
üldine seadus: vähem sõnu, rohkem et
tepanekuid 1 Seda pidagu iga kongres-
sile sõitja meeles ja toogu juba valmis 
teesised kaasa või saatku need aegsasti 
Liidu juhatusele kirjalikult kätte. 

Kongress tahab nii pooleli jäänud 
tööd jätkata kui ka uut algatada. Senni 
on olnud töö põletišpunktiks a 1 g kl o o 1. 
Tehtud töö on ka meie uue kooli väli
mise ning sisemise elu peale suurt mõju 
avaldanud. Nüüd tuleb püüda algkooli 
neil alustel süvendada, mil tia rajatud. 
Tuleb saada ülevaade sundusliku alg
hariduse teostamisest (tegelikust küljest 
hinnates), tuleb ühtlasi ka neid tagajad 
A tundma õppida, mis meie uuendatud 

• \ 
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kool Leuni on annud. Kaalumisele tule
vad Ka mitmed tegelikud ja metoodilised 
küsimused — uued õppekavad, kooli lä
hendamine töö põhimõttele, kooliaiad 
jne. Oleks tarvis ka seisukohta võtta 
laste koolieelse hariduse kohtia, mis asjas 
vaated väga mitmekesised on. 

Kui eelmisel kongressil k e s k k o o-
l i ainult suurtes joontes puudutati, siis 
tuleb nüüd temaga seda rohkem tege
mist teha. Uus keskkooli seadus on 
teoksil, tuleb nii mõneski küsimuses sei
sukohta võtta, mis mineval kongressil 
vastamata jäi ja mille peale ka koolisea-
dus vaevalt suudab vastata. Keskkooli 
sisuline osa, tema õppetegevusline ula
tus (õppekava piirid), vahekord teiste 
õppeasutustega, võõraste keelte küsimus 
on nii võrd tähtsad, et nende otsusta
mist ei tolli enam edasi lükata. 

Keskkooli sektsioonis tuleks puudu
tada ka e r i k o o l i d e küsimust, see 
oleks , aga rohkem mõtte liikuma pane
miseks ja küsimuste ülesseadmiseks VI. 
õpetajate kongressi jaoks. 

Eri sektsioonina esineb t ä i e n el u s-

h a r i d u s (haridus väljaspool kooli). 
On karta, et ametlikud kavatsused sel 
alal suuri tagajärgi ei anna. juba see 
on põhjuseks, et õpetajaskond küsimust 
tõsiselt arutaks. Teiseks peab aga õpe
tajal tugev side'\ oma- endiste õpilas
tega ja seltskonnaga olema, kui ta tahab 
haridustöös võimalikult häid. tagajärgi 
saavutada. 

Lõpuks on õ p e t a j a t e p ä e v a 
k ü s i m u s e d , mis võiksid palju mõt
tevahetust esilie tuua. Juba õpetajate 
enestevahelise läbikäimise ja koolikoh-
tade. küsimus annaks mitmeks päevaks 
materjaali. 

Mitmied neist küsimustest tulevad 
kohe selle pealfe järgneval Uhis-Soome 
kongressil Helsingis uuesti arutusele, 
mispärast oleks tähtis, et küsimuste 
peale tõesti selged vastused .antaks. 

Kordan veel — Liidu juhatus teab, 
et tema peal on suur vastutus kongres
si kordamineku eest, kuid ta arvab, et 
päevakorra avaldamisega ning kaastöö
le kutsumisega on saanud vastutavaks 
ka terve õpetajaskond. 

„Kplevipoja" õpetamine koolis. 
A. Õunapuu. 

«Kalevipoeg» on , meie algkooli 
viienda õppeaasta kavasse mahutatud. 
Ei öelda seal, kas mõistetakse Kreutz
waldi või rahvasuu «Kalevipoega». Et 
esineb nõue «tähtsamate kohtade pähe
õppimine», siis võib seda küll Kreutz
waldi omaks arvata, sest harilikult õpi
takse laule, aga teist laulukujulist meil 
pole. Ei oleks vist üleliigne sel puhul 
küsimust lähenialit käsitada. 

Vene surveaegadel oli meil tarvis 
pide rahvusliku vaimu kasvatamiseks 
koolis. Väga kohane selleks näis ole
vat Kreutzwaldi «Kalevipoeg», sest 
«kuulsat eepost» ei Menud ka mustemgi 
valitsus avalikuilt keelda, aga selletusi 
võis igasuguseid tema kõrval anda ja 
eestlastest kui väärtuslikust kultuurarah-
vast rahvusliku iseteadvuse äratamiseks 
kõnelda. Töö enese käsitus jäi enam 
pealiskaudseks aja puudusel. Õppijatel 
tekkis ainult arvamine kui kuulsast ja 
väärtuslikust eeposest. Võõraste kaine-
Mad arvustused tembeldati kadeduse 
avaldusteks elik paremal juhtumusel vaa
dati kahetsedes, töntsust andeks andvalt. 

puuduste osutajat ja öeldi need kõik 
vääritumad olevat, 'sest mõeldagu milli
ne oleks «Kalevipoeg» saanud, kui ta 
mõnisada aastat varemini oleks üles kir
jutatud. 'Kreutzwaldi «Kalevipoeg» ole
vat ainult «varemed suurepäraselt ehi
tusest muistsel ajal». 

Arvamisi «pikast laulust» suggeree-
ris Kreutzwald endale Dr. BertramL 
väidete ja ühe setu lauiik-eide ütluse 
najal, et olla üks pikk laul, mida kol
mel päeval ei jõutavat ära laulda*). Ni
metatud arvamine maksis viimse ajani, 
oljgu et Kreutzwald ise elu lõpu poole 
seda arvamist püüdis lõhkuda. Peeti 
seda lihtsalt vanaduse nõtruse avaldu-
.seks. Alles «Kalevipoja» juubeli aastal 
peetud ICLeetbergi «ketserlik» kõne, «kui 
pikalt on Kalevipoeg rahva luuletus», 
suutis vanu arvamisi kõigutada. Sama 
arvamist, et «Kalevipoeg» kunagi pole 
laulu kujus rahvasuus olnud, toetas suu
rem tutvunemine rahvaluule ja «Kale-
vipojaga». Seega oleks luulekuju «to-

•*) See lugu kõneleb Kristusest. 
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redast muistsest ehitusest» purustatud. 
Jääks Kreutzwaldi «Kalevipojal» oma 
jalgadel seista ja endal oma nõrkuste 
eest ise vastutada. Pole enam võima
lik vabandada vigu hilise üleskirjuta
misega. 

Kui Kreutzwald a. 1850 asus «Kale
vipoja» kokkuseadmisele, o i andmeid 
kaunis vähe, ja needki olid proosas. «Ka
levala» eeskuju ja «vana pikk lugu» 
nõudis aga rikkamat sündmustikku ja 
rahvalaulu vormi. Lisa saadi kõigi ot
simiste peäle vaatamata vähe, ja sünd
mustik jäi hõredaks. Rahvalauludes, 
toida oli 2000 ümber Kreutzwaldil tar
vitada, leidus vaevalt Kalevi nimi. Ka
levi sugukonna tegudest ei tea rahva
laulud üleüldse midagi jutustada. Siiski 
katsus Kreutzwald rahvalauludesse Ka
levipoja, ja teiste nime mahutades ja 
Kule endid muutes kehvi andmeid ri
kastada. Niisuguseks tõendab K. Leet
berg Kalevipoja isa haual käimise, mis 
algupäraselt tütre ema haual käimisest 
kõneleb. Ka «Salme laul» ja «Suur 
härg» ei kuulu rahvasuus «Kalevipoja» 
külge. Teisal on rahvalaulud «kaunis
tatult» lihtsalt lugude pikemaks veni
tamiseks paigutatud, tihti isegi siduma
ta (vaeselapse laulud XII., pulmalau
lud I., ussisõnad XIII. loos j . n. e.). 
Sündmustiku täienduseks on veel osa 
muinasjutte tarvitatud, kus Kalevipoeg 
polegi tegelane, vaid kuhu ta on vägisi 
vahetatud teiste tegelaste vastu. Nii
suguste hulka kuuluksid: vastase otsija 
karjapoisi päästja, pahareti tüli lahen
daja, põrgus käija ja mõned muud*). 
Ka Soome ained on lisa pakkunud (Kül-
lervo nooriga, suure tamme raiuja). Kui 
siis Kreutzwald lisas veel osasid «võltsi 
vallast» ja «mõtte magasist», venis lugu
laul peäle väikest rookimist 18993 rida 
pikaks, millest 8258, rida puhtaks rahva
lauluks märgitud. Sellestki arvatakse 
õige väike protsent (M. J. Eisen) muut
mata rahvalaul, olevat. — Näeme siis 
mitmesugused ained olevat kombineeri
tud lugulauluks ja valatud ainult Kreutz-
waldile omasesse rahvalaulu meeletule-
tavasse vormi. Et rahvasuu ei sisuli-. 
selt ega vormiliselt sarnast «Kalevipoe
ga» ei tunne, tuleb pidada Kreutzwaldi 
töö rahvalluulöi põhjenevaks k u n s t -
l u u l e k s . 

Rahvasuus on Kalevipoja teod üksi
kult, koondamata mõnesuguse ühe sünd
muse ümber ; ühendada ei jõudnud neid 
ka Kreutzwald. Rahvas kõneleb Kale
vipojast kui hirmus suurest tugeva jõu 
ja suure magamisisuga h i i u s t ; 
Kreutzwald on püüdnud selle kõrvale 
paigutada ka hingelisi omadusi, rohkemal 
mõõdul, aga ikka domineerivad temas 
ürginimlikud instiktid ja võimed, ning 
seega jääb ta meile h i i u k s , kelle saa
tuse vastu me vähe huvi tunneme. Te
gelase vähesele huvitavusele ja eba
määrasusele on teoses liitunud stiililine 
konarus, pikavesisus, venivus, sisukeh-
vus, ainete korraldamatus, mõtete sega
sus ja raskus (näit. sissejuh. 72—73 • 
«Ohul heliid õrnad heäled, panid parmu 
porisema. . .» III. 1. 100—101 Palus 
oli metsa pulli, koerte jälgil mehed leid-
nud». . . ) . Kui juure arvata mõttetu
malt tarvitatud -da, -na, -te, - D , -dane, 
-tane, -nele jne. silbid; -maie ja -tie 
väärad ehk -tile, -des ja -nessa *) lõ
pud, mis igal võimalikul ja võimatumal 
juhtumusel tarvitatud; meetrika ja pro
soodia vastu eksimused rahvalaulu jäl
jendustes ; sõnade ortograafia ja ' muut
mise ning lause vead; eksitavad saksa-
pärasused («saagu, saagu oia sajatan, 
saagu sa soosse surema» . . . ehk «kau
gel näen kodu kasvama») ; alatised 
lugejate poole pööramised, vastaste vih
tuimsed, geograafilised referaadid ja 
väärad paralMismid, (pikemalt v. J. 
V. Veski — «Kalevipoja parandamisast-
med», Eesti kirj. 1918—1919), siis on 
aru saadav «Kalevipoja» ebaloetavus. 

«Kalevipoeg» on vähemal mõõdul ju 
parandatud ja selle parandamisest pal
ju kõneldud. 4 0 n parandamist eitatud 
ja soojalt selle poolt kõneldud. Paran
damist on ka Kreutzwald ise ette näi
nud (kiri Schiefherile 17. X. 1858). Suu
rema ulatusega parandamise tagajärjed 
on siiski -küsitavad, sest ärkamisajaga on 
seotud Kreutzwaldi «Kalevipoeg», ja 
mitte parandatud, ja vaevalt suudab pa
randaja kuigi palju tema kirjanduslikku 
väärtust tõsta. Tuleks rahvalaulu vor
mi sunnitud käsitöö. Siiski on siin '." 
raske midagi ette öelda. * 

Raske on asuda «Kalevipoja» õpeta
misele, tundes kõiki ta puudusi. Mis mõ-

'*) M. J. Eisen — «Kalevipoja esi- *) -nessa täidab 11 funktsiooni (J. 
isad». V. Veski — E. K. 1918—1919). 
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, te on tööl, kui tead, et tunnis ei rahulda 
• ühtid põhinõuet, mis emakeele tunnil ot

sekoheseks ülesandeks. Pole ju «Kale
vipojas» ei õiget keelt, ei korralikku 
stiili; ei ole rahvalaulu, ega rahva
kombeid ; ei hari me kirjanduslikku 

• maitset, ei kasvata rahuldavalt esteeti-
lisi tundeid, neil vähestel kordaläinud 
kohtadel, mille .maitsemine vigade rä
gastikus võimata. Võetagu ka kõige pa-

• remad kohad, nagu «Rõõm ja mure kak-
; sikvennad» ..», või «Isamaa ilu hoiel-

des». . . Esimeses võib leida 7 rea 
' kohta 3 jämedamat ja 3 vähemat pro

soodia viga ja üks väär sõnasünnitus. 
Teise katkendi 9 rea kohta on 3 jäme-

,. damat ja 2 vähemat prosoodia viga ning 
kahe sõna käänamine vale. Kui võtta 
M. Kampmanni lugemikku paigutatud 
kokkuvõte «Kalevipoeg ema otsimas», 
mis seega, tahab olla parem osa «Kalevi-

; pojast»,#ja kui jätta tähele panemata 
väiksemad keele vägistused (peäle liiva 
pro pealla liiva, sõlmitused j . n. e.) ja 
ortograafia vead (kolmekeste, kauemine, 
lahti jäänud pro lahti jäänud, sest öel
dis j . n. e.), kui süjmas pidada, et kat
kend on parandava käe alt läbi käinud, 
siis näib liig olevat see hulk prosoodia 
vigu, vääru vorme; (vainuele, palgesi-
da, jälgilt, sõnumida), võõriti tarvitatud 
sõnu ja vorme (sammud pro jäljed, kes
tis pro ulatas, kadunesse pro kadus, 
juhtigu pro juhatagu, muljutused pro 
muljumised, soovituste pro soovimiste, 
vallal pro vallali, langutusel) ja halbu 
lauseid (Ara võta aega viita). Repro-
dutseeritavad kujud on kahvatud, tühje 
sõnu palju, mis .ainult silpide arvuks 
lisatud. Terves tükis ilmub mingi 
keele abitus, mõtete vesisus ja mage
dus rahvalaulu kõrval. Kui võtta K. 
Leetberg! märgitud üks rahvalaulu tun
demärk : «rahvalaulu laused ei - üllata 
kunagi ühest lauioreast teise, ja reaga 
lõpeb ka lause või selle osa», siis ei 
leia meie palju, mis selle nõude rahul
daks. — Et nüüd vähegi «Kalevipojas
se» tungida, tema mõisted, tema väärtu
sed ja vead selgitada, kõik 20 laulu 
läbi võtta ja osad pähe õppida, jätkub 

* tööd peaaegu terveks talveks, ja kiui 
siis seda närvide pingutust, seda tööd 
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ja vaeva saavutuste kõrvale seada, siis 
susi söögu «kuulus eepos» kõige viga
dega!» Ei, sarnasest «Kalevipoja» kä
sitamisest jääb ainult haavatud keele-
ja ilutunne, väär arvamine rahvalaulust 
ja kibe enesetunne tühjast tööst. Emb 
kumb, kas läheb õpilane keele vastu 
lohakaks, ehk satub lauluisa ise pilke 
allja vigase keele pärast. Ei tea jtt 
nüüdki (meie haritlased Kreutzwaldist 
palju enam, kui et tall vigane keel ol
nud. Sarnast arvamist meie ärkamisaja 
tulisemast eestlasest ja sügavama-hinge-
lisest laulikust kasvatada aga oleks kurb. 
Ei tõsta rahvuslikku tundmust ka asi,, 
mille puudusi teravalt tunned g"a mille 
väärtused kipuvad kahvatama. Kui siis
ki arvatakse, et need lood ärkamisaja 
teguritena tulevad eraldi teistest mui
nasjuttudest õppida, siis käsitatagu neid 
proosas ja õige lühidalt, õppe eesmärki 
mitte pilgukski silimast lastes. Kreutz
waldi «Kalevipojast» võiks siis öeüda,, 
et tema (katsus omal ajal Kalevipoja 
muinasjuttudest j . m. värssida lugulaulu 
rahvalaulu vormis, mida mõned hakka
sid võõriti eeposeks pidama *). Et Eesti 
keel ja rahvalaul* olid siis veel uuri
mata, sattus töösse palju keele ja värsi 
vigu, ja et teoses on siiski palju ilu
said kohti ja Eesti rahva sündimisel on 
tal õige suur tähtsus olnud. -— Lähem 
^tutvustamine jäetagu keskkoolile, kus 
siis «Kalevipoja» väärtused ja ebaväär-
tused selgitatagu ühenduses Kreutzwald 
di ja ärkamisajaga koduse lugemise kau
du. — Algkoolidele seatagu hästi kok
kuvõtlik, korraliku keele ja kunstvääri-
Iise käsitamisega lühikene «Kalevipoeg» 
ühes mõne näitega Kreutzwaldi omast; 
teose jaoks tarvitatagu rahvasuu ainete 
kõrval veel idealiseeritud osad Kreutz
waldilt. Senni tuleks läbi ajada raama
tuga — M. J. Eiseni «Eesti muistsed 
jumalad ja vägimehed», mida aga soo
vitada ei saa selle labase keele ja stiili 
pärast, mis õpilastele kergesti külge 
hakkab ja mille jäljendustega tuleb jäl
le pärast võidelda. 

*) Kreutzwald ise nimetas «Uks en-
nemuistene Eesti jut». 
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Ajaloo õpetamisest ja selle puudustest. 
V. Orav.' 

> Meil käivad vahate vahel ka revi
deerijad koolides, aga ajaloo eriteadlasi 
nende hulgas senni ei ole nähtud ja se
da, mis need, enamasti matemaatikud, 
head või halba on kuulnud ja näinud 
ajaloo tundide «katsumisel», ei tea vist 
keegi peale haridusministri ja võib olla 
ajaloo õpetaja, kelle tunnis revident vii
binud. Luganiata hulk teisi ajaloo õpe
tajaid käivad aga vana rada edasi, il
ma et teaks, kui hästi või halvasti nad 
•oma ainet käsitavad. Veel puuduvad 
meil laialisema ulatusega avalikud aru
anded, mis avaks silmad algajaile, hoia
tuseks ja virgutuseks oleks ka vanema-

J tele õpetajatele." 
Vene ajast on mul meeles paar sar

nast aruannet, mis tuntud pedagoogide 
• ja eriteadlaste poolt kokku seatud. Need 
; võiks eeskujuks olla meie haridusminis

teeriumi tegelaste ja kasulikuks me
toodiliseks näpunäiteks igale ajaloo õpe
tajale. 

Luban enesele mõned väljavõtted te-
äha neist aruannetest, millest esimene il
mus trükis iyüõ. aastal (Upoc£>. h. H. 
SJCHHCKIH — «OTHerbonocraHOBK-fe npe-
nonaBaHiHHcropiH B-bPHHiCKOMtyHeÖHOMnb 
OKpyrb") ja teine — 1912.a. (ilpocjx H. W 
Jlanno — „Ö npenoAaBaHin HCTopiH BI> 
cpeflHHXTb yqeOHbixia saBeAemsix-b PH>K-
CKaro yHeOHaro oKpyra", kogutöös „K"b 
Bonpocy KanecTBeHHaro noflteivia cpeflHen 
UJKOnw"\ 

Esimese aruande autor on endine 
.; Tartu ülikooli professor, pärastine 

Schelaputini nimelise Pedagoogika Ins
tituudi, direkitor Moskvas^ teise autor 
— ka Tarüu ülikooli professor. 

Viimase arvamise järele oleneb edu
kas töö ajaloo, õpetamisel, nagu iga tei
se aine käsitämiselgi, mitmest tegurist, 

. nagu: 1) õppekavadest, mis sundusli
kud Õpetajatele täitmiseks, 2) õpetaja 
isikust, 3) õpilaste koosseisust j . n. e, 

Meieaegseid * õppekavasid arusaada
valt ei. või võrrelda veneaegsetega. Sel-

: 0. Lappo arvamistest tol ajal maksvate 
lepärast lähen vaikides, mööda prof. j . 

• ja valitsevate õppekavade kohta. Üesti 
! koöüd, eriti keskkooli ülemad k las id 
' käisid senni üldjoontes küll veel Vene 

programmide järele, kuid siiski teata-
; vate muudatustega, mis tingitud Eesti 

kooli tarvetest ja ülesannetest. Algkoo
lidele ja neile vastavatele keskkooli ala
matele klassidele on juhtnöööridena väl
ja töötatud ja õpetajatele, sunduslikuks 
tehtud õppekavad, mis trükitud «Kas
vatuses» nr. 6, 1919. 

Et need ajaloo kavad esimese astme 
koolile puudulikult on kokku seatud ja 
ilma seletuskirjata avaldatud, seda ei 
salga vist rninisteeriumi ametnikud ise
gi. Katset neid arvustades pisut paran
dada ja oma seletuskirjaga varustada, 
tegi mullu Tall. õp. s. ajaloo sektsioon 
(v. «Kasvatus» nr. 8—10, 1920). Nime
tatud sektsioon lootis, et tema algatatud 
töö leiab vastukõla ka teistes õpetajate 
ühingutes, kuid peab tähendama, et see 
vagaks sooviks, hüüdjaks hääleks kõr
bes jäi, mitte sellepärast, nagu oleks 
meil õppekavade asi täiesti korras, vaid 
mingisugustel teadmata põhjustel, kas 
õpetajate loiduse või selle pärast* , et pa
rempoolsed «pahempoolsest» (!) «Kasva
tusest» õa algatatud tööst kui punasest 
tõbest hirmuga eemalle hoidsid. 

Kuna niiviisi puuduvad meil eesku-
julised õppekavad algkoolidele osaliselt 
ja keskkoolidele täielikult, siis iseene
sest mõista ei ole Eesti, ajaloo õpetajal 
tema aine käsitamisel vähematki abi 
esimese teguri ' (Õppekavade)\ poolt. 
Umbkaudu kobades, vanade traditsioo
nide järele käies õpetatakse ajalugu koo
lides, tihti nii, kui õpetaja mäletab se
da oma nooreea aastatest ja ajaloo tun
didest alg- või keskkoolis. Eksimised ja 
vead siin ei lange mitte sedavõrd meie 
õpötajasktonnja peäle,, kui haridusminis
teeriumi Deale, kes 3—4 aasta jooksul 
ei ole suutnud kindlaid ja selgeid õp
pekavasid välja töötada või inimesi sel
lele tööale rakendada. Huvitusega ja 
teatava põnevusega ootame sellepärast 
nenda kavade ilmumist, mille kohta ju
tud juba pikemat aega õhus liiguvad. 
Küll oleks hea, kui uued kavad' suu
daksid vähendada üleüldise ajaloo pro
grammi, mis päritud Vene ajast 1 Nagu. 
omal ajal Venemaa valgustajad —-Tea
duste Akadeemia professorid — Vene
maad ja selle, ajalugu ei tunnud või vä
he tundsid ja selle asemel õpetasid Ve
ne lastele üleüldist ajalugu, nii meil, 
kus Eesti ajalugu (kui teadus ja kui 

• # / • 
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, õppeaine) veel välja arenemata, tuuak
se rohkesti materjaaii vana- je keskajast, 

" Lääne ja Ida riikidest, kitsendades ae
ga ja piire kodumaa ajaloo jaoks ja 
luues takistusi selle M r emaks ja edu
kamaks uurimiseks ning otstarbekohase
maks käsitlemiseks. 

Teise teguri — õpetaja enese — 
juures tuleb aga pikemalt peatada, sest 
viimane on suures enamuses üks ja see
sama nii nAiüd, kui tol ajal, mille koh
ta käivad prof. Jassinsky ja Lappo aru
anded. Mis viimaste poolt tähele van-

; dud, kordub :— kardan ma — veel tä-
l napäev. Sellepärast — 

«kus viga näed laita, 
seal tule ja aita.!» 

.silmapaistvam puudus on siin aja
loo õpetajate nõrk ettevalmistus oma 

1 elukutsele. Küll on aastasadade g,ook- • 
sul tuhanded inimesed pead murdnud 
Ajaloo otstarbekohasest õpetamisest, ja 

. teatud didaktilised võtted välja tööta
nud, kuid nende kogemus ja vilumus on 
mitmele ajaloo õpetajale veel terra in-
cogrilta. Leidub õpetajaid, kes kooli
tööle asudes ajaloo mietoodik&t kuulnud 
ega näinud ei ole. Hma teoreetilise! et-

r tevalmistuseta algavad nadi praktilist 
tööd alg- või keskkoolis. Siin juba pi
kapeale kujuneb välja Õpetaja oma me-
Hood neist mälestustest, kuidas teda en-

; nast omal ajal õpetati, mõtetevahetusest 
* vanemate õpetajatega ja oma koolijuha-
- tajaga, pedagoogilise ja metoodiEse kir

janduse lugemisest ja tenese katsetest 
j ning kogemustest. 

Eesti kooüvailittsus on püüdnud ses 
j suhtes (õpetajate anesel^rtauses) jõu-
, du Mööda vastu tulla. Ndi korraldati 
, möödaläinud suvel kursused, algkooli 
( õpetajatele pea igas maakonnas, kus 
. tähtsal kahal seisis just ajaloo kursus ja 

ajaloo metoodika. Ka pannakse selle 
, paale rõhku avatud Eesti õpetajate- se-
, minaarides. Kas kiorraldata&se mingi

sugused pedagoogilised kursused ka üli
kooli lõpetajatele, on mulle teadmata. 

4 Soovitavad oleks nad nii sama, kui ka-
*vatsetavad kursused tiliLÖpÜakdc. ^s 
aseõpetajate kiires korras ettevalmistu
seks. 

Mis iga kool ise võiks teha oma õpe
tajate edasmarirniseks, oleks vast järg-

« mine: 1) raamatukogu täiendamine 
4 uuemate käsiraamatutega pedagoogika, 
; pedagoogilise psühblöogia, kooli tervis-

hfoiu ja metoodika alalt, 2) võimalikult 

ja sette puudustest Nr. 7—8: ' 

sagedad ja mitteametlikud õpetajate oma
vahelised mõteteavaldused teatud õppe
ainete käsitleltnisest, 3) samalaadilised 
kõned koolijuhataja ja aineõpetaja va
hel, 4) õpetajate viibimine oma kollee-
gade tundides, kui see vähegi võimalik, 
on j . n. e. 

Hoolikas ettevalmistus ja tõsine ene r 
seharimine on tarvilised selleks, et ala
ti oma ainet valitseda, ajaga kaasa sam
muda ja nii ütelda «asja kursis» võiks &. 
olla. 

Patustusi ses suhtes, kus õpetaja oma 
ainet hästi ei tunne või võõriti seda. 
mõistab), toob1 ette prof. Lappo nende 
30 keskkooli kohta, kus tema revideeri
misel käinud, üsna rohkesti. Näiteks. 
Tannenbergi lahingus ühe väga hari
tud ja teadja õpetaja arvates olla Saksa 
ordu poolakate poolt lüüa saanud, peaks-
aga mõistma: poolakate ja leedulaste 
ühendatud väe poolt, kus juures Smo
lenski (nii siis mitte, Poola) polk otsus
tava pöörde lahingus tõi; ehk veel: 
1569. aastal ühinenud Poola- ja Leedu
maad nimetatakse alati ebakohaselt! Poo- • 
lamaäks, kuna selle kaksikriigi õige ni
mi oleks rzecz pospolita ; ehk veel: 
«Poolamaal XV. a. s. teisel poolel oli-
kaks usku: katoliku ja õigeusk, mis
sugune arvamine näitab, et 1) Poola
maa ja Leedumaa ühüe sulatatakse ja, 
2) unustatakse mitmed muud usulahud 
(protestantism, anabapRsm, juudiusu j . 
n. e.) ; veel: Bresti unioon ei olevat 
õigeusu doogmaS|iü muutnud, kuna 
Lappo rõhutab just vastupidist-: doog-
mad muutis katoliikäisteks, aga välised 
usukombed jättis puutumata. 

Prof. Jassinsky, kes muu seas ka. " 
viies Tallinna keskkoolis ajaloo õpeta-
imisti pealt kuulanud, litsab omalt poolt 
veel mõned patustused teaduslikkuse», 
vastu juurde.. Näiteks — keegi õpeta
ja kinnitanud, et «Karl Suur tahtnud 
feodalismi arenemist sefema panna», 
kuna tõelikult Karl Suur alles andis, 
lõpuliku kuju feodalismile ja olü õige-
feodaalse riigi looja. Sama õpetaja .* 
ütelnud, et «koloondd andsid end võim- J: 
säte isikute ehk feodaalide alla», mis ' 
ka tõele ei vasta, sest kolioonid, kuisar- j 
nased, olid maa külge kinnitatud ja ümV ..j 
1'asi maaomaniku võimuses, nii et nad j 
kellegi teise võimu allla anduda ei saa- ;; 
nud; kui aga taheti öelda, et vabad•••• '^fi 
talupojad said vahest koloonideks, siis-• > | 
on see küll õige, kuid sarnaseil korral 
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jäi õpetaja mõte õieti välja ütlemata, sellest, mis siis oleks sündinud, kui 
Teine õpetaja küsib : missugune valit- võitjaks pärslased oleks jäänud. Ope-
susviis oli Saksamaal pärast Karolingi- taja jõuab otsusele, et greeka kultuur 
sid ? Õpilane vastab : valitav. Jah, va- oHeks siis langenud ja praegune Eu-
litav kordab õpetaja, kes peaks tead- roopa oleks hoopis teisiti välja näinud. 
ma, et sarnast valitsusviisi üleüldse ei Sarnased" arutused sellest, mis oleks-ol-
olegi. Kui ta aga, tahtis öelda, et nud, kui üks või teine ajalooline sünd-
keskaegsel Saksamaal kuningad (hiljem 
keisrid) monarhistliku võimu edustaja 

mus oleks teisiti kujunenud, kui ta 
tõetlikult old, on täiesti otstarbetud ja 

tena olid valitavad, siis oleks pidanud valed. Ajalugu ammutab oma sisu 
ta seda selgesti välja ütlema juurde li- alati tegellikust elust, tõelikkusest, ju-
sades, et valimise puhul püüti siiski pä- tustab seda, mis inimsoo- või üksikute 
rivuse printSsÜibist kinnas pidada. Koli- rahvuste elus tõesti on sündinud. Kuna 
manda õpetaja arvates «araablased olid ajaloo protsess väga keeruline nähtus 
metsrahvas ja nad laotasid islami laiali on, siis on raske või otse võimatu ette 
tule ja mõõgaga», kuid esiteks ei või ütelda, missugused tagajärjed oleks tek-
araablasi metsrahvaks pidada: nende kinud, kui mõni tähtis sündmus teisiti 
kultuurilised, religioonüised ja kauban- oleks lõppenud, kui ta tõesti oli. Nii ka 
dusükud läbikäimised teiste,haritud rah-käesoleval juhtumusel oleks võinud . ole-
vastega ulatavad kaugemasse vana aega tust hoopis teises sihis ja valguses teha. 
tagasi; ammu enne Muhammedi olid On ju teada, et Väike-Aasia greekla-
neil linnad, rikkalik rahvaluule ja oma- sed, kes aastasajad järjestikku Persia 
pärane eluolu; mitmed araablaste su- võimu ah seisnud, olid oma suguvenda-
^guharud tunnistasid ristiusku j . n. e. ; dest Euroopas hariduse poolest palju 
teiseks — püha sõda kuulutas Muham- kõrgemal (enne Greeka-Persia sõdasid), 
med ainult uskmatutele ehk paganatele, Oleks võinud ka meelde tuletada, et 
kuna kristlaste, juutide ja Persia tule- kultuurrahvaste allaheitmine vähem ha-
kummardajate vastu ta täiesti salliv oh ritud võitjate poolt tihti kultuuride üh-
tingimuseli, et nad teatud maksu annak- tesulamist ja värskendemist kaasa toob, 
sid. Ekslik on ka arvamine, nagu oleks nii et ajajooksul õitsva, veel kõrgema 
tshehhid «majesteedi kirjja» põhjal saa- kultuuri loob. Oletuse libedale tieeie 
nud Õiguse kaht defensori (kaitsjat) va
lida : defensorite (mitte 2, vaid 30) 

astudes võiks siin ju tõendada isegi^ et 
pierslastie võit greeklaste üle oleks kii-

valimise õiguse said ainult protestandi rustanud ajaloolist protsessi ,— Greeka 
usku, aga mitte kõik tshehhid üleüldse, kultuuri lähenemist idamaade kultuuri-
Jutlustades patriarh Niikonist ja trükitud te, "mis muidu 2—3 sada aastat hiljem 
raamatute parandamisest õpetaja tahab sündis (Aleksander Suure ja tema järeli-
trükikunsti tähtsust alla. kriipsutada ja tulijate aegus). < 
ütleb, et trükitud raamatutes leidub vä- Prof. Lappo tunnistab õigusega, et 
hem vigu kui käsikirjades, ja enne trü- raske on õpetajal alati ja igas küsimu-
kikunsti, ülesleidmist olevat haridus ai- ses ühtlasi teaduisliikult ettevalmistatud. 
milt rikastele kättesaadav oltoud. Selle olla, kuid see on siiski iga ajaloo õpe-
vastu prof. Jassinsky tähendab, et viga- taja ideaal, mis mitte just kättesaamatu 
de rohkus manuskriptides ja raamatutes ei ole. 
oleneb sellest, kes käsikirja või raama- ühtlasi peajtab J. J. ljappjo sejlle 
tu autor ja korrektor on. Mis puutub juures, missuguses keeles Õpetaja oma 
aga hariduse kättesaadavusse, siis ei teadmised peab edasi andma, ja leiab, 
tohi unustada, et keskaegses Euroopas et ka keelevead võivad võõra mõtte an-
hariduse keskkohaks kloostrid olid, ku- da ja võõrastavalt kõlada. Näiteks: 
ha paäsis nii rikas kui vaene, ja ka «Karl Suur suri ristiusu kombe järele»; 
keskaegsetes ülikoolides õppisid ena- «VIII aasta konstitutsiooni eesotsas sei-
masti vaesed üliõpilased. sis Prantsusmaal esimene konsul»; «piis-

Teaduslikkuse vastu patustavad ka kop ja vaimulikud vaigistagid Novgo-
need õpetajad, kes lubavad enesele rodis vjetshet»; «Suvorov nõudis, et 
omavolilisi, põhjendamatuid oletusi ja soldatid iga laupäev läheksid sauna sup-
arvamisi Näiteks keegi õpetaja, tahes lema; j . n. e. Võõrastavalt kõlab rõhk 
õpilastele greeka-persia sõdade tähtsust sõnades: Hannover, Metternich, Cluny, 
selgitada, hakkab oma arvamisi tooma Schmalkalden j . m. t. 
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Nii õpetaja enese, kui ka tema õpi
laste keel peab olema täiesti sellge ja 
õige. Ainult siis harjuvad õpilased va
het tegema sõnade valikus oma mõtete 
väljenjdamiseks ja loobuvad sõnada lo
hakast või hoolimata tarvitamisest, mis 
tunnistab ja pürib tihti mõtlemise loha
kusega või hooltünatusega. Näiteks 
defineeritakse: «kaelakohtu asjad need 
on enam suuremad, tähtsamad, kodan
lisea — väiksemad» ; ehk: evangee
liumi tekst (sõnad) «saagu üks kari ja 
üks karjane,» (jutustuses Kaasani vallu
tamisest) nimetatakse palveks; sõna 
«konstitutsiooni» tarvitatakse piiratud ai-
nuvaliitsuse mõistena j . n. e. . 

Iseäranis täpne keel peab olema kü
simustes, millega õpetaja õpilase poole, 
pöörab. Vastasel korral võib õpetaja 
puuduliku või koguni vale vastuse saa
da, pealagi oma süü närast. Esimese 
klassi õpilane — jutustteib prof. Lappo 
—- vastab Ivan III-mast; õpetaja kü
sib, missugune vapp sest ajast Vene
maal oli; õpilane vastab, et kahepeaga 
kull; tahes lapsele meelae tuletada, et 
kulli rinnal oli ka vana Moskva vapp 
(püha Jüri), küsib õpetaja Vene kee
les: oflHH-b opämb? mis peale õpi
lane masinlikult vastab : ei, kaks; kui. 
aga õpetaja teisiti oleks küsinud (näi
teks : kas on^ainult kull, TOJibKo o penis?), 
siis muidugi õpilane sarnast rumalust ei 
oleks ütelnud. Teises kohas - õpetaja 
küsib: mis on Inglismaa? oo4ates vas
tust Inglismaa rüklisest korrast. Või 
küsitakse : missugused on riigid ? tahes 
teäda, missugused riiklised vormid on 
tuntud. Küsitakse : mis on basma ? 
kas kiri või nukuke ? Peaks vastama : 
ei see, ega teine, sest basma olli khaa
ni näopilt. Ehk veel: mis seisus olid 
talupojad enne maa külge kinnitamist? 
Miks Niikonil tuli mõte raamatuid pa
randada? Kust tulid germaanlased, 
slaavlased ja kõik nead rahvad? -Mis 
ajast venelased olid Poolamaa päralt ? 
j . n. e. 

Mitmed õpetajad tarvitavad võõriti 
juriidilisi oskussõnu ja mõisteid, nagu: 
rpk ja riigivorm, seadus ja komme (tra
ditsioon), seadus ja õigus, kohus ja 
kohtu protsess, seisus ja klass ». m. t. 

Keel ei pea mitte ainult täpne, õige 
ja selge olema, vaid ka puhas igasugu 
liigsõnadest, mis tüütuseni korduvad ja 
ilma tarviduseta võetud aina eksitavad. 
Nii armastavad mõned õpetajad korra

ta : «noh», «noh, vaata», «noh, hea 
küll», «nii-nii», või lisavad iga küsimu
se ette: «ütle», «ütelge», «ole hea, üt
le», «olge head, ütelge» j . n. e. Kui 
osav köneand puudubki õpetajal, siis 
kirjanduslik, puhas, selge kõneviis on 
ikkagi kättesaadav igale haritud isikule. 
Tarvis ainult alati valvel olla ja enese 
üle valitseda. 

Ajaloo õpetaja keel peab olema veel 
oma tooni ja takti poolest kohaselt vali
tud. Ei ole, sünnis ütelda: «Graccliu-
sed nägid, kuis orjad maad t e o s t a -
v a d», kus juures Õpetaja viimast sõna 
isesuguse rõhuga alla kriipsutab ja sel
le sõna kordamist õpilastelt nõuab. Ei 
või lubada ka sarnast nähtust, kui õpi
lane jutustades maksurentaikjcudest üt
leb : «nad korjasid maksusid kroonule, 
aga seal juures ei unustanud ka en
nast» ja ise naerab tsüüniliselt, naera
tab ka õpetaja. 

Mis puutub tunniandmisesse eneses
se, siis tuleb siin kaht külge silmas pi
dada : 1) õpilaste teadmiste kontrollee-
rimist ja 2) uue õppetüki ülesandmist. 
Esimene neist võtetest on tarvilik sel
leks, et näha, kas klass s u u t i s oma 
ülesandest jagu saada ja kas üksikud 
õpilased t a h t s i d seda teha. 

Õppetüki vastamiseks mõned õpeta
jad kutsuvad õpilase kaardi või kateedri 
juurde, teised küsivad kohalt. Esi
mene viis on otstarbekohasem, kui vii
mane. Kaardi juures vastajal ei ole, 
kiusatust raamatusse või õppeabinõusse 
vaatamiseks, mis meelega või kogema
ta temal enesel või seltsimeestel lahti 
võivad olla. Viimastel ei ole nii hõl
pus koolides sissejuurdunud seltsimehe-
liikku etteütluse kommet täita. Ka har
jub kaardi juures vastaja end väliselt 
korrektselt üleval pidama, kui Õpetaja 
selle järele valvab, kuna pingi taga kül
lakile ja seKjakile laskmine j . m. tihti 
ette tuleb. Pealegi tuleb vastajat nii 
kui nii kaardi juurde kutsuda, et ta 
jutustuses ettetulevad jõed, linnad, mäed 
ja teised maakohad ära näitaks. Hoopis 
ise asi on sarnaste küsimustega, mis ter
ve klassi või üksikute Õpilaste poole 
pööratud kas avitamiseks vastajale või 
muidu õppetüki selgituseks ja täiendu
seks. Neid võib ja peab ainult kohalt 
vastama. Kuid sel korral olgu kõik raa-
matud ja õppeabinõud kinni pandud, 
sest tähtis on õpilaste eneste arvamisi 
ja teadmisi kuulda saada, aga mitte se-

'X 
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da, mis pilku raamatusse heites vas
tatakse. 

Uhe õpilase küsimine ei tohi kestev 
ollia : alamates klassides mitte üle 4—5, 
ülemates — 8—10 min. Vastasel kor
ral võib õpilane ära väsida, mille all 
tema vastus kannatab, ja teiseks —õpe
taja kaotaks rohkesti omast kallist ajast 
teiste õpilaste kaasatõmbamiseks ühises 
klassitöös. Kestvat! küsimisviisi seljetab 
prof. Lappo õpetaja sooviga last eksa-
mineerida, andmeid koguda vastuse õig
laseks hindamiseks, iseäranis küsimuste 
abil läbivõetud kursusest. Kuid luba
tavad on ainult sarnased küsimused,mis 
lähedalt seotud ja tingitud käesoleva õp
petükiga, aga mitte juhuslikud ja kau
gemast minevikust, mis teataval määral 
juba ununenud. Näiteks oh üles antud 
võitlusest patriitside ja plebeide v^hel, 
aga õpetaja küsib Laiamise lahingust, 
Themistoklesest, Persia sõdadest, müü
tidest, greeka jumalatest j . n. e. Ehk 
veel: olli üles antud Poolamaast kesk
ajal, aga õpetaja küsib Justiniaanusest, 
Karl Suurest, võitlusest keisrite ja 
paavstide vahel, Muhammedist j . n. e., 
kuna siin oleks tarvis olnud Poola aja
lugu võrrelda teiste slaavi tõugu rah
vastega ja nende ajalooga. Veel üks 
näide : üles oli antud Hannoveri dünas
tiast Inglismaal, kuid õpetaja laskis' ai
nult üht õpilast sellest jutustada, kuna 
teised viis Õpilast jutustasid Prantsus
maa ajalugu keskajast ja uuel ajal (feo
dalism Prantsusmaal, Kapeüngid, Louia 
XIV, Kolbert, Hispaania pärandussõda, 
Bourgundia küsimus, John Law j . n. e.) 
ehk küll kohasem oleks olnud küsida 
Inglismaa ajaloost, mida just ei tehtud. 

Sel näol küsimine muutub tõesti ek
samiks terve kursuse ulatuses, mis igal 
ajal ajaloo tunnil kordub nähtava soovi
ga õpilast «läbi kukutada», tabada teda 
küsimuse (või küsimuste) peält, mis 
vastamata jääb (või jäävad). Asi võib 
isegi nii kaugele minna, et Õpetaja kü
sib õpilaselt seda, mis veel ei ole õpi
tud. Näiteks oli üles antud Salamisa 
lahingust, aga õpetaja teiste küsimuste 
hulgas nõudis vastajalt teateid Themis-
toklese pärastisest saatiusest, mis peale 
terve kljass, ühel häälel vastas : «meie 
seda ei ole veel õppinud!» 

Niisugune juhuslikkude, eksamineeri
vate küsimuste ettepanek nõuab küll 
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õpetajalt vähest tunnile ettevalmistust, 
sest midagi polle kergem, kui küsida 
mis meelde tuleb, kuid pedagoogiliselt 
on see täiesti lubamata nähtus. 

Üksikut õpilast küsides unustab õpe
taja tihti teised hoopis ära, ka siis, kui 
küsitav ei juhtu mõnda fakti teadma või 
ei oska kohaseid sõnu mõtte väljendu
seks leida. Teine kord õpetaja saab 
isegi aru sarnasest lubamata õppeviisist, 
katsub siis terve klassiga koos töötada, 
püüab- kõikide tähelepanu äratada ja 
nõuab kõikidelt õpilastelt vastuseid, kuid 
need katsed lähevad nurja, sest klass 
ei ole harjunud sarnase küsimus viisiga. 
Õpetaja on sunnitud igale küsitavale 
õpilasele uuesti ja ikka jalla oma küsi
must kordama, satub ise ärevusse, 
muudab koguni küsimust, ja õpilased 
vastavad valesti mitte igakord just tead
matuse pärast, vaid rohkem ootamatuse 
pärast uue küsimisviisi juures. On juh
tumusi olinud, kus väljakutsutud õpila
ne tähele panemata jäetakse ja kohale 
saadetakse, vaatamata selle peale, et ta 
midagi veel ei saanud vastata, sest õpe
taja küsis kõik aeg teisi, olgugi et ette-
kutsutud mitmel korral asjata kätt üles 
tõstis, tahes õpetaja tähelepanu . enese 
poole pöörata. 

Küsida (ja seletusi anda) on tarvis 
alati valju häälega, siis ei ole karta va
lesti arusaamist, sõnade ja mõtete vas
simist. Näiteks öpetšaja küsib tasase 
häälega üle klassitoa : «Mis kuus oh asu
tatud Peeterburi linn?» Arvates, et 
küsitakse, kus kohal oli Peeterburi asu
tatud, õpilane vastab : «endise kindlu
se Nyenschantzi esemele.» Arusaadav, 
et siin juures teised õpilased, kes õpe
tajale lähemal istusid ja paremini kuul
sid, laginal naerma puhkesid, vastaja 
aga segadusse sattus ja halvasti vasta
ma hakkas. Käesoleval juhtumusel langeb 
süü täiesti õpetaja paale. Juhtumus oli 
naisgümnaasiumis. Sel puhul toonitab 
prof. Jassinsky, et õpetajad naisgümnaa-
siumides iseäranis ettevaatlikud oleks 
sõnades ja shestides, sest tütarlapsed on 
harilikult aramad ja häbelikumad, kui 
poeglapsed. Nii näib imelik olevat, 
kui noor Õpetaja ühele V-üna klassi 
õpilasele ütleb järsult: «istu !», aga tei
sele lahkesti; «olge head, astuge siia 
minu juurde I> 

(Järgneb.) 
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Suguelu küsimus koolis. 
• • Prof. Polowtsewi järele H. M—ik. 

Peält'näha on suguelu küsimusel loa-
dusloo õpetamiseks ainult äärmiselt täht-
suseta kaht. Meie püüame allpool siiski uai-
data, et ta loodusteaduste õpetanus: lähed, 
on seotud ja õpetajale, kes oma ülesandest 
laialdaselt aru saab, kõrgel määral tähtsa 
küsimusena esineb: loodusloo õpetaja peab 
üleüldise hariduse eesmärkide saawutnmi-
seks, selle, sõna kõige laiemas tähenduses, 
kaasa töötama. 

Seal juures liitub taimede ja loomade 
sigitamise küsimus, mis loodusteaduse kur-
suse möödapääsemata osa, kõige tihedamalt 
sellega, mida meie terminiga s u g u e l u 
k ü si m u Z, see on s u g u p o o l t e t ä h t-
s u s e ja inimeste n i n g lo o m ad e sigi-
mise küsimus, ära määratakse. Aga sellel 
wiimasel on muidugi määratu suur täht-
sus laialdaselt a r e n e n u d i n i m e s e 
seltskondliku ja perekondliku elu tegelaste 
kaswatamise juures, ja waewalt wõib su-
,auelu küsimust mõne teise õpiamega ühen-
ouses >nii teaduslikult ja tõsiselt 'arutada, 
kui just loodusteaduse kursusega käsi-käes. 
Sellepärast wõib ja peabki seda küsimust, 
minu arwates, üldises loodusloo metoodi-
kas arutama. Oina suure tähtsuse peäle 
waatamata ei ole ta ei koolis ega kodus 
õigele pinnale asetatud. Neel enam, te-
mast katsuwad nii hästi wanemad kui ka 
kllswlltajad ning õpetajad mööda pääseda 
ja kõrwale hoida. Wõib otsekohe öelda, et 
meie Pedagoogia peidab nagu jaanalind 
oma pea selle wastumeelse küsimuse eest, 
mis Wiimasele muidugi sugugi ci keela 
meile esinemast kogu oma ähwardawas 
ulatuses. 

H. Spencer kirjutab selle üle järgmist: 
,̂ Kui mõne imeliku juhtumise läbi meie 
kaugetele järeltulijatele muud midagi pä-
randuseks meie poolt järele ei jääks, kui 
rõuk kooliraamatuid ja õpetajate nõukogu 
paberid, — kujutame ette kui üllatatud 
oleks selle ajajärgu arheoloog, kui ta wa-
hematki märkust selle üle ei leia, et õpila-
sed ükskord w a n e m a t e k s wõiksid saa-
da. 

See õpikursus on arwatawasti walla-
"•••/ listele määratud, otsustaks ta muidugi." 
• Ma panen tähele siin hoolsat ettewalnns-

tust mitmesugrMe õpiainete uurimiseks, 
.peaasjalikult wäljasurnud ja kaasaegsete 

rahwaste, wäljaarwatud oma rahwa, ra— 
•;••; matute lugemiseks (millest ma järeldan, et 

sellel rahwal emakeeles wäga wä^" häid 
kirjanduslikke tooteid oli: aga ma ei leia, 
et kusagil aleks tähendatud, knidas lapsi 
kaswatada. K a s n a d si i s t õ e s t i n i i 
r u m a l a d o l id , et õp ik aw ast kõik 
s elle wä l j a j ä t si d, m i Z koi g i st ko-
h u s t u s t e st kõige t ä h t j a m a k i> 
h u s t u 1 e e t t e w a l m i s t a< m i s s e 
p u u t u b ? Nähtawast! oli see elemen-
taar-kursus nnngisugusc miunga-ordu miv 
wis?" 

See põhimõte, et kool peab lapsi tulewa-
seks perekonnaeluks ette walmistama, ei 
ole tänini weel läbi läönnd ega tcrw. ulat. 
ning täiuses temast aru saadud. Teisest kül
jest on. Euroopa intelligentsi kaswatus ja 
tema järele ka meie oma, ajalooliselt nii 
kujunenud, et waade suguelu peale täiesti 
wõõrutatud on: seda külge, mis terwes küsi-
muses tõsisemana ning wastutnsrikkama-
na esineb, nimelt tulewaste Põlwede sünni-
tamine uiug kaswa tamme, ei nihutata kül
lalt esimesele kohale ja waadeloakse ainult 
n. n. ilukirjanduses, kui midagi kõrwalist 
ning tülikat asja, wastupidi, peatähtsus 
antakse sellele küljele küsimuses, millel ai-
nult ajutine tähtsus on; f u g u t u n g i kä-
sitatakse igakülgselt kunstitöödes, aga kas-
watajad heidawad selle ala peäle õreda loo-
ri, mis laste, uudishimu nii juhib, et elu-
Iise tähtsusega protsessidest arusaamine, 
wõõriti kujuneb ja kiimalusega läbi imbub. 
Meie nõndanimetatud haritud seltskonnas 
on tõsine jutt suguelu küsimuste üle pea-
aegu wõimatu, — sedawõrd, assotsieerub tcy 
maast madalast ühest küljest pidewalt mil-
gi wiisllkusetusega ' niita, häbistawaga, 
teisest küljest tujutelmiga keelatust, kuid 
terwe rea weetlewate emotsioonidega. 

Niisugune waade selle küsimuse peäle 
paljastab meie intelligent seltskonna tea-
tub kõlwatust , liiderlikkust, mis looduse' 
suuremas toimingus mõistis ainult kõllwa-' 
tüse elementa tähele panna ja nõuda ala-
tüse katte heita oma enese saamise peäle. 
Selle waatega Peab igawust wõitlema kui 

waatega, mis inimese isikut alandab ja 
looduse nähtuse olemist moonutab. 

Kuid -kas wõib midagi loomulikumat al-
la, kui lapse tarwidus teäda saada oma, 
enese saamisest, tekkimisest. See küsimus 
on wäga loomulik ning seabuslik. Wastu--
seks küsimuse Peäle aga saadakse kas täitsa 
wale kostus mitmesuguste muinasjuttude 
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lujül wõi wanemate kohmetus, küsimusest 
kõrwalepõiklemine, aga ka lausa käikimiue 
ja keeld selle üle piiksatadagi. Aga niisu-
guse täheudusega küsimus, tui ta kord on 
tekkinud, ei lahku kergelt lapse Peast, ja 
laps hakkab teda osalt ise, osalt teenijate, 
seltsiliste ja teiste samawääriliste teadjate 
isikute abil lahendama, selgusele jõudma. 
Seal juures jõuab lapsern muidugi peaas
jalikult kõlwatuse element, mis suguius-
tinkti enneaegu äratab; selle järele arene-
wad ka need pahad kalduwused, mis nii 
tihti füüsiliste ja kõlbliste nõrkusteni, hai-
gusteni wiiwad. 

Kõige selle tagajärjel kujuneb rikutud 
ja ühekülgne waade suguelu Peäle, nns sel-
le ala kogu eluks ajaks seesuguste kõlwa-
tüse ning alatuse elementidega seob, mil-
lest eel pool'kõne oli. Vieie usume kindlasti, 
et perekond, s. o. peaasjalikult wanemad, 
peaks ja wõiks ka kõige paremini lapse loo° 
muliku uudishimu õigesse rööpasse juhtida 
ses küsimuses. Kuid kahjuks, nagu meie 
näeme, ei suuda ta seda teha, ja just selle-
pärast langebki loomulikult kohustus õpe-
kaja peqle, selle Pahe kõrwaldamiseks sam-
me astuda. •> 

Peab ühtlasi meeles pidama, et õpetajal 
tuleb peaaegu alati tegemist teha lastega, 
kellel käesolewas küsimuses juba kahtlused 
ning mõnesugused tumedad ja muidugi 
täitsa waled ettekujutused on tekkinud. 
Sellepärast tuleb wäga tähelepanelikult 
ning ettewaatlikult küsimuse juure astuda. 
Teiselt poolt on perekond, kes selles täht-
sas asjas t ä i t s a s a a m a t u o l i , alati 
walmis õpetaja peäle tormama s ü ü d i s -
tu s e g a, e t s e e I a p si r i k u b, aga selts-

kand, kelle alatuid waateid meie juba mär-
kisime, toetab muidugi süüdistust ja nwiZ-
tab õpetaja mõistlikud püüded hukka. See-
sugus. Sküllat ja Karübdist on karw. mee-
!es Pidada, nagu aja ja ruumi tingimusi, 
kus tuleb töötada suure taktiga ja lapse 
hingest arusaamisega. 

Ses suhtes oleks tahtnud tähelepanu' 
juhtida olulise küsimuse Peale, mille lähen-

• damine õpetaja ülesannet wõiks märksa 
kergendada. 

Kõige peält on tähtis aru saada, -et mit-
mesugustes wanadusas, küsimuse sisu 
täitsa isesug. on. Ühel juhtumusel on lap-, 
sel tähtis teada, et lapsi mitte kurg, ei toa, 
waid, et nad ema ihus arenewad, teises wa-
nadufes wõib teda juba üldine küsimus 
ifa otstarbest huwitada ja wiimaks lõpuks 
wõib weel Msimus suguprotsessist tekkida. 

Meie arwame, et antud juhtumusel ei 
tarwitseks kunagi ette rutata ega küsimuste 
veale, mis tegelike weel on üles seadmata,, 
wastuseid anda. Weel enam, meie peame, 
antud küsimuse seletamisel samuti kindlalt 
looduse nähtuste järjekorrast kinni pidama,, 
kui kõigis teistes küsimustes, näituseks 
waewalt hakkaks keegi õpilasele Ruhmkorfst 
spiraali teooriat seletama, enne kui see mo-
uingate elettriõpetuse elementidega on tut* 
wuötatud. Kui õpilane waadeldawa näh--
tüse põhjusest seletust nõuab, siis wastatak--
se. temale, — kannata wähe, enne tuleb» 
tundma õppida elettriõpetuse alused, siis 
saad ka wõimalikult täieliku wastuse. 

Täitsa samal wiisil tulewad tagast lü-
kata enneaegsed küsimused, mis näi--
tuseks sugutamise protsessi en-
nast puudutawad. Antud juhtumisel et 
wõi juttugi olla küsimustest kõrwale Põik-' 
lemiseks. Wastupidi just peab kategoori-
liselt tõotama wastust anda, kuid seda siis 
teha, kui õpilasel seks tarwilikud eelteadmi--
std käes, mille saawutamine sugugi nii pal-
ju aega ei nõua. Iseenesest mõista, et too-
tust tingimata peab täitma. 

Tee niisuguse tõotuse täitmiseks kujuneb 
iseenesest nendest nähtustest, mida õpiaja 
kestusel enam-wähem Põhjalikult tuleb 
tundma õppida. Tähendame tähtsamad 
nendest, mis meile nagu peatuspunktidena 
esinewad, kus tuleb seisatada, et õpilast Jo*-
gu selle,sse küsimusesse puutuwale järk-jär-
aulisele omaaegsele wastuwõttele ette wal
mistada, üldse ei tohi seletuse käik sugugi 
mingisuguse häkilise « s a l a d u s e a w a £* 
d a m i s e " iseloomu kanda, waid ta peab 
olema samasugune loodusnähtuse loomulik 

ja kord-kordne süwendamine, kui iga teme 
kursuses arutatud nähtuse tsüklus. 

Asja niisuguse käsituse juures ei lahku * 
õpetaja ei teaduslikult, et pedagoogiliselt- s 
ega eetiliselt seisukohalt ja toob muidugi, 
ainult kasu. 

Kindla alusmüüri kogu järgnewalo 
tööle'annab taimede sigitamisega tutwus-
tamme. Lilleke oma siginemisorgaanidega, 

'risttolmlemine, ühe ja kahe kojalus Pu--
hendawad kõige loomulikumal kombel, 
ühest küljest taimede sugupooltest arufaa-
mise, teisest küljest määrawad nad kind-
laks, et wili, seeme ja üldse uus põlw muud* 
midagi ei ole, kui ema organismist eraldu-^ 
nud osa. ', ' 

Peab tähendama, et seesuguste prot
sesside seletamine taimede juures harili
kult alamate klasside õpilaste mõistuses, 
analoogiat ei tekita wastawa protsessiga 
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loomade juures. Aga selles ei ole esialgu 
ka tarwidustki, mispärast õpetaja Peab tai-
mede Piirkonnaga leppima, rahule jäädes 
sellega, et tekib alus, millega õpilased nii 
ära on harjunud, et edaspidiste teadmiste 
ülewiimine tema peäle neile juba tuntud 
küsimuste lihtsa üldistamisena esineb. 

Järgmiseks momendiks, mis Wäga loo-
mulikult fugutamisprotsessi olust arusaa--
misele wõib wiiia, on meie arwates kalade 
kudemine. Siin sünnib sugutamine wäl-
jaspool ema keha, mispärast tema olu, see 
on kahe, mees- ja naisraku, ü h i n e m i se 
t a r w i d u s , spetsiaal orgaanidena, mis 
seemne sisse juhtimiseks ja wastuwõtmi-
seks on määratud, ei m a s k ee r u. Ta 
toimeneb siin kõige lihtsamal kombel ja 
annab wõimaluse muna ja seemne mõis-
teid ning sugutamise tähendust selgitada: 
m u n a / m i s on ema ihus t e r a l d u -
u.ud r a k u k e n e , s a a b m a t e r j a a l -
s e l t j a e n e r g i l i s e l t s a m a s u g u -
se i s a r a k u k e s e g a ü h i n e m i s e 
t e e l t u g e w a m a k s j a a m a n d a b 
n h e s s e l l e g a P ä r i w u se i d u d . 

Siin on wäga tähtis päriwuse mõistet 
selgitada, otsekohe sugutamise küsimusega 
mõned tõsised ning huwitawad ühendused 
(assotsiatsioonid) Põimida; wõib laota, et 
nad wahest ülekaalu saawad sellest, mis 
lastel juba teistest allikatest waremini am-
inutatud. 

Just nüüd on päriwuse ja sugutamise 
küsimuse üle teaduslises kirzanduses nii 
palju uusi wlllgustawaid uurimise töid il-
miimid, et seda küsimust täitsa wõimalik 
on käsitada küll tõsises, kuid lastele kätte-
saadawllZ kujus. . 

Kalad annawad ka ilusa materjaali 
e l u s a l t s ü n d i m i s e mõiste selgitami-
seks, sest et s e I a ch i d e juures wõib kõiki 

% ülemineku worme lihtsast munemisest kun-
'ni muna emaihus arenemiseui leida, seal 
juures areneb muna kas weel wabalt selle-
kohastes munajuhi laienenud osades asu-
des,, ehk teisel juhtumusel saab ta toitu 
platsenta abil otsekohe emaihust. Nii häs-
ii ühel kui ka teisel juhtumusel lahkub siin 
loode, alles teatud kõrgema arenemise ast-
meni jõudes munast ja emaorganismist. 

Iseenesest mõista, et selles seletuses ei 
kule tungida mingisugust, üksikasjadesse, 
sest et antud juhtumusel on meie püüdeks 
ainult näidata, et munemise-kudemise ja 
elusalt sünnitamise wahel ei ole seda tera-
wllt^wahet, mis tekib inimese mõistuses, 
kes ei ale tuttaw nende protsessidega; 
k õ i g i s n e n d e s j u h t u m u s t e s 

on m e i l t e g e m i s t s u g u t a t u d 
m u n a g a — aiuult ükskord areneb ta 
wäljaspool emaihu, teinekord, aga emaihus 
eneses. Wiimasel juhtumusel wõib isegi 
nii tihe side ema organismiga tekkida, et 
loode otsekohe pidewalt emaihust toitu 
saab."") 

Autud Risimuse huwides on wäga kasu-
lik ühtlasi tähendada (ehk meelde tuletada, 
kursuse järjekorrast olenewalt) munemise 
juhtumuste Peale imetajate juures (Echid-
na, Ornithorhynchus). Nõnda järgneb 
täitsa loomulikult nendest omandatud tead-
mistest elusalt sünnitamise mõiste juurde 
üleMiuek imetajate, aga järjelikult ka ini-
meste juures. 

Nüüd jääb üle wiimane küsimus — su
gutamise Protsessi enese üle. Seda Prot-
sessi wõib jällegi täitsa lihtsalt kalade, ka-
hepaiksete ja lindude abil seletada. Kala-
marja arenemine ja tema sugutamine wäl-
jaspool emaihu ei tarwitse sugutamise 
protsessiks eriaparaate; lihtsa kala keha 
teatud sihis Pigistamisega wõime nii hästi 
marja kui ka seemne kunstlikult wälja rõhu-
da ja sugutamise omas kodus mõnesuguses 
auumas karda saata.,. Siin tuleb muidugi 
sarnase marja kunstliku sugutamise^ tähtsu-
sest kõnelda selleks, et luua terweid ja hu-
witawaid assotsiatsioone sugutuse toimin-
guga. Teine asi on aga siis, kui muna su-
gutamine weel emaihus sünnib, nagu 
see on haikalade (üleüldse põiksuuliste), 
lindude ja teiste juures. Siin tuleb näh-
tawasti eriorgaane otsida, mis seemne was-
tawasse emaargaani juhtimist wõimalda-
wad. Selleks on küllalt kalade,' kahepaik-
sete ja lindude wastoate orgaanide peäle 
tähelepanu juhtida, sest et antud juhtu-
unisel (alamates klassides) meile tähtis' on 
ainult aparaadi idee, mitte aga tema Word-
lew uurimine. 

Nii wiisi kujuneb wähehaawal selge ja 
küllalt täielik pilt sigituspratsessist. mis 
kauaks ajaks õpilase uudishimu rahuldab:, 
talle on selgunud, milleks on sugupooled, 
mis on sigituse olu, sugutamise eriorgaa-
nide wajadus jne. Kui kõiki neid teadmisi 
õppuse kestwuse! illustreerida kahepaiksete, 
raomajaLe, lindude ja imetajate elust too-
tud näitustega, mis seda küsimust peaasja-
kikult bioloogilisest küljest küsitawad, siis on 
õpilaste mõistuses alus pandnd täitsa nor-
maalsetele ja rahulikkudele kujutlustele ko-

*) Waata, näit., E. Stratzburger. Die 
Stofflichen Grundlagen der Vererbung 
1905. 
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gu sellest piirkonnast, mis enne fekfuaal̂  
instinktide ärkamist neid küllalt rahnlda-
wad ja teatud piirini wõiwao kaguni halwa-
ta mitmesuguseid kõrwalttulewaid tume
daid ja watelisi mõjusid, neile wastu asu-
des tõsise ja hnwitawa teadmisega. Ses 
suhtes loeme meie selle küsimuse käsitluses 
wllga oluliseks selget arusaamist soowitada 
selles, et sugutamise Protsess on ainult üks 
moment laiemas „l i i g i a l a l h o i d m i-
s e" nähtuses, mille alla weel j ä r ti t u l e -
wa soo eest hoo l i t s e m i n e, see on 
tema kaitsemine, kaswatamine jne. käib.. 
Ka nendele küsimustele' tuleb tähtis koht 
unda; suautamisküsimuse tõrwal, korrapä^ 
raste ja laialdaste sidemete loomiseks iläh-
tuste wahel. 

Ülewaltoodud arutused näitawad new 
momentisid, mida õpetaja wõib ära kasuta-
da nieid huwitawate ideede korrapäralisel 
arenemisel klassis. Kuidas seda teha, see 
on missugustel kursuse momentidel eht 
missuguses järjekorras, oleneb hulgast as-
jaoludest, peaasjalikult aga sellest, millal 
õiplastel tõsine nõue esineb nende järele. 

Meile isiklikult näis kõige parem ole-
wat niisugune wõte: botaanika ja zooloogia 
kursuse (paari aasta) jooksul, parajatel 
kohtadel walmistati faktiline materiaal. 
Teise aasta lõpul, kui k ü s i m u s e l a -
h e n d a m i s e k s õ p i l a s t e k o r d u -
w a t e k ü si m u st e t õ t t u p a r a Z aeg 
on l e i t u d , antakse mõne (ühest künni 
kolme) tunni jooksul ftgüwrnise protsesside, 
kirjeldus ligikaudu samas järjekorras, kui 
ülewalpool arutatud. 

Peab tähendama, et õpilaste wastuwõte 
midagi paremat selle juures ei jätnud soo-
toida: tõs ise le-— see on wäga tähtis tin-
gimus, mille tähtsuse toonitamiseks meil 
küllalt sõnu ei leidu, — t e a d u s l i k u l e 
õpetaja küsimuse esitamisele waZtab alati 
sama tõsine, õpilaste wastuwõte, mis on 
täis sügawat huwi, — isegi laste juures,' 
kes ümbruskonna nurjatust waatest selle' 
küsimuse peale juba on puudutatud, kes al-. 
les hiljuti õpetajatele tunt. wastiku naera-
tuftga „kawalaid küsimusi" seadsid, oli tõ-
sist huwi märgata, mis ikka enam ja enam 
wäljaspoolt toodud kõlwatust hakkas kat-
ma. Määratu suur tähtsus on weel sellel, 
et pärast niisugust tõsist tutwunemist kagu 

selle piirkonna pealt kadus saladusi sa wii-
sakusetuse linik, mis õpilast seesuguste täht-
säte küsimuste selgitamise asjus takistas 

' õpetaja poole Pööramast. Nüüd wõib õpi-
lane wabalt õpetajaga rääkida asjalikus 
tooms, mis õpetaja ja õpilaste hm wahe-

korra juures isegi mitinesuguseid ebanor-
maalsusi ja waleseletusi tihti kõrwaldab. 

Tungiwalt tarwilik an, et kõrgemates-
klassides suguelu küsimus uuesti üles, wõe-
taks. Seal an meil juba tegemist inimes-
tega, kellel suguinstinkt juba on ärganud 
ja kellele see järjelikult enam lihtne uudis-
himu ei ole, waid emotsionaalne ja eetiline 
küsimus. Siin tuleb arutada peaasjalikult 
inimeste sugulist wehekordi, seal juures aga, 
wõimalikult tõsiselt ja sügawalt. 

suguinstinkt on looduse Poolt kindla, 
eesmärgi — sugu edasikandmise tarwis 
määratud. Tema jõu ning tähenduse peale 
on tungiwalt tarwilik tähelepanu juhtida., 
samuti on tarwilik alati rõhutada, et meie 
seltskonnas, aga peaasjalikult noorsoo kes-̂  
kel- walitsew waade sugulise läbikäimise kui 
rnõnutsuswahendi peale, in ida enesele igal, 
kohasel ja kohatul juhtumusel wõib lubada,, 
— on waade, mis selle Protjessi mõtte was-
tu käib, see on waade, mis antud nähtuse, 
teadliku mõistmise wastu räägib ja mis 
kahtlemata, kahandab loowaid wõimeid ja 
üleüldse eluawllldusi. 

Looduse tundmaõppimine ag,a juhib 
meid paratamata tunnistama määratuid 
kohustusi, mida enese peale wõtab iga ini-
mene, kes walmis on seda akti täide sirni> 
ma, sest et selle n o r m a a l s e k s r e s u I-
t a a d i k s P e a b o l e m a e m a k s s a a -
m i n e kogu oma järeldustega, — ühest 
küljest sünnitamine, tihtigi elukardetaw. 
teisest — l a p s e i I m u m i n e , kelle wane-
mad i n i m e s e k s peawad kaswatama^ 
muidu alandawad nad oma. inimlikku 
wäärtust. Sellepärast esineb suguline kars-
kus mitte ainult hügieeniliselt seisukohalt 
wäärtuslikuna, waid wastab ka looduse 
seadustele. , 

Iseenesest mõista, tuleb juhtida tähele--
panu laialt maaowõtnud waate peale, nagu 
aleks suguline karskus kahjulik, sest et wii-
mane tõendus põhjendamata on. Ta piinab 
tõsiselt ainult neid, kelle-mõtted cklati su* 
guelu alal wiibiwad. Paremaks seesugus-
te kannatuste kõrwaldamise abinõuks on 
waimliste huwide rikkus ja energiline wll-
jllkas tegewus. 

Suguelu küsimus sunnib enese peale nii 
hästi meil kui ka walismaal wiimasel â ul. 
ikka suuremat tähelepanu pöörama. Teda 
arutatakse õpetajate kongressidel, sa ta an 
paljude kirjutuste aineks. Siiski lähewad 
mõtted tänini tema suhtes lahku: sel ajal 
kui ühed esinewad ägedate, poolehoidjatena, 
et suguelu õiged mõisted kooli wiiaks, as-
tuwad teised mitte wähema südidusega 
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selle wastu. Näituseks korraldati weel aas-
tal 1899 Hamburgis lõpuklasside kooli-
poistele ja tüdrukutele suure eduga suguelu 
küsimuse üle loeuguid (kummagile soole 
eraldi). Aga aastal 1901 teatas riugkon-
na ülemus kõigile koolidele, et ta Hambur-
gis rahwakooli naisõpetajate ühingu kal-
buwuse, i n i m e s e s u g u e l u s s e p u u -
t u w a i d k ü si m u si k o o l i w i i a , hukka 
mõistab ja tingimata ära keelab igasuguse 
agitasiooni, mille sihiks on juhtida kooli-
tüdrukuid wastawak loengute kuulamisele 
ja sellekohase kirjanduse lugemisele.. 

Isesugune protest Saiamaal tuleb kiri
ku poolt. Kuid teisest küljest hakkawad ter-
weo seltsid kujunema, kes omale ülesan-

lüngan. 
* Neli kuud nõukogude vabariiki 

•Uitgaris — 21. märtsisist kunni 1. aug. 
1919. a. i— pakkusid noortele, entusiasti-
liste]|e põhjalikkude uuenduste poolehoid
jatele juhust uue kooli loomist sotsiaal
sete ideede alusel proovida. Nõukogu
de vabariigi lühike iga ei lubanud kat-
.setegijaid neid katseid täiesti läbi proo
vida ja ära näidata, kas neil arusaamist 
oleks jätkunud, äraiganenu juures ter
veid ja haigeid kohti lahutada, vana ke
lla elavatele osadeile uut elu külge lii
ta ; meie' ei saa otsustada, kui palju 
tulisele tahtele jõud ja mõistus abiks asu
sid. On huvitav kuulda, ühe kaasnägi-

. ja ja kaastegija jutustuse järele, mis
suguse kuju uus kasvatusilra omas nen
de ettekujutuses, ja missugused abinõud 
tarvitusel© võeti selle teostamiseks. 

/ Igatahes olid kasvatuse ja hariduse 
probleemid noorele nõukogude valitsu
sele kõige tähtsamad küsimused; sel 
alal avaldus kõige suurem energia tõsi
seks uue loomiseks. Algust tehti järje-
kindlalt kõige väiksemate lastega, nagu 
Austriaski hakati kõige pealt olevat 

, täiendama. Lastekodu iseloomuga män-
gukoolid seati igal pool sisse, kus neid 
veel ei olnud; neid kavatseti igasse 
kogukonda, igasse väiksemassegi külasse 

i asutada, et töölkäivaid vanqmaid oma 
väikeste järelvaatamise murest vabas
tada. Mängides omandasid lapsed seal 
oma esimesed teadmised, kõige eel tui

deks seawad kõiksugu suguliste ebanor-
maalsuste wastu wõitlemise suguliste näh-
tuste olu selgitamise teel koolis. 

Meil on küsimust Puudutatud ainult 
sporaadiliselt, ja ta ei ole senni omandanud 
terawat iseloomu. Seda enam on sellepä-
rast tahtis, et ta loodusteaduse õpetajate 
mõistliku, tõsise ja taktilise tegewuse tõttu 
kohe õigele teele saaks, ja et ta lähemas tu-
lewikus tema eelseiswaks arwustamiseks 
head materjaali pakuks, et teda siis koolis 
looinulikkude tarbete kohaselt wõiks seada. 
Kool wõiks muidugi kaasa aidata seltskon-
na kõlblisele terwenemisele enam kui ühedki 
jutlustused ehk õpetused. 

vustati neid ühe võõra keele elementi
dega. 

Koolisundus algas 6. eluaastast ja 
kestis kunni 14 aasta vanuseks saamise
ni (enne ainult kunni 12 aastani ja sel
lestki ei peetud täiesti kinni). Seda. 
teostati nä, et endine neljaklassiline .rah
vakool kaheksaklassiliseks ühiskooliks 
muudeti, millele otsekohe neljaklassili
ne keskkool järgnes (ümbermoodustatud 
sennisest kaheksaklassilisest). Esimes
test klassidest peäle viidi igas õpiaines 
tlööprintsijip läbi. Ulefminek algkoolist 
keskkooli oli Ipomulik, nii et õpikava ja 
õpiaine küsimused mõlemis ühtlased 
olid. Lõpueksamid, niisama ka ühest 
klassist teise mineku eksamid kaotati 
ära. Selle asemel tunnistati õpilane_,. 
lihtsalt õpetajate poolt järgmise astmetW 
jaoks küpseks, ilma õpilaste higitamise-
jta. siisama ei antud õpilastele ka 
hea õppimise ehk vabatahtliselt etteõp-
pimise eest mingi autasu, tahes seda 
sisemise kasuna õpilase teadvusse viia. 

Kogu õpimaterjaal, pidi nii välja va
litama ja läbi võetama, et ta lapse ise
tegevuse jõude vabastaks, tema annet 
alalise harjutuse läbi arendaks ja teda 
• inimkonna teadlikuks, kaasalöova&s ja 
kohusetundjaks liikmeks kasvataks. Sel
leks oli tarvis kõigi õpiainete jaoks uued 
õpiraamatud muretseda, esimeseks kat
seks sel alal oli uus lugemik, kuhu olid v . 
kogutud kõigi aegade ja rahvaste luule- • 
tööd nenda kunstilise ja puhtinimliku .7 

Kooliuuendus välismaal 
'Saksa keelest Th. Talmann. 
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sisu ja väärtuse järelie. Opikava kok
kuseadmisele ei jõutud veel asuda; uus 
aine väljavalik teostus ülemalkirjelda , 
tud sihis, pidades oma eesmärgiks mit 
te nii palju teadmist ennast, kui jusf 

> vöimezt seda omandada ja elumõistmi
seks kasutada. Käetegevusele aia- ja 

. muus töös ja kodusis talitusis anti laiad 
võimalused. Sellejuures pidi üksikui
le õpilasele varane kalduvuste ja või
mete kohane spetsialiseerumine võimal
datama, kuid ikka nii, et side eriainete 
ja üldise hariduse ning ilmavaate kuju
nemise vahel võimalust mööda alal hoi-
taks. 

Usuõpetus kui õpiaine kõrvaldati ko
iast, vanemate ja laste soovil võis se
da ainult väljaspool! kooli preestrilt 
saada. Koolis ei tehtud õpilaste v a 
hel usutunnistuse järele mifcigit vahet, 
ülepea ei küsitudki selle järgi. Endi-

. se usuõpetuse asemel seati sisse sot-
siaal-eetiline elutarkuse õpetus, mille 
ülesandeks oli mitmesuguste öpiainete 
kõlblist sisu selgitada. Alamal astmel 
jutjustati muinasjutte • ja legende, milles 
Kristust tema inimlikust küljest kujuta
ti, ülemais klasses aga kõneldi päeva
sündmustest, eetilisest seisukohast välja 
minnes. Pea kõneaineks oli seal ta
valiselt ideaalne riik, sellekordses ko
duste ja teiste maade olude võrdlemine 

. selle ideaaliga ja vaielused abinõude 
j üle, kuidas kõdunenud korda >ouvi: 

tavas mõttes uueks luua. Kirjandus-
' ajaloos jäeti, puhtrahvuslikku! luuletu

sed välja ja juhatati lapsi ise kohaseid 
». välja valima. Ajaloo alal püüti sõda-
. de- ja maadevõitmise ajaloo ja kange

laste kultuse asemel masside liikumist 
selgitada j näit, Prantsus - revolutsiooni 
käsitades peatati peaasjalikult selle sot
sioloogiliste põhjuste ja mõjude juures, 
lühidale mööda minnes revolutsiooni juh
tidest ja tähtsamate sündmuste aastaar
vudest. Keelt õpiti alamais klasses in
tensiivselt, harjutuse teel, ülemais klas
ses aga teaduslikult, süvenedes kirjan
dusse ja. grammatikasse.. Kavatseti 
vanu keeli uutega asendada, vanemate
le klassidele oH. ette nähtud vabataht-
Ukud Ladina,ja Greeka, keele kursused. 

Ülemineku ajaks loodi laste ja täis
kasvanute jaoks, sundusliku kooli täien
duseks n. n. «vahad koolid», mis, nagu 
.kõik õpiasutused, maksuta, kuld mitte-
sunduslikud oli«M Õpetus niisuguses 
koolis oli peäle ^äriliste koolitundide; 

individualiseeris rohkem, kui see '.või
malik oli üldises koolis, võimaldas ma
hajäänud õpilastele järeleõppimise ja 
enam edenenutele teadmisi omandada, 
mida harilik kool mitte ei pakkunud: 
muusikat, millele suur tähtsus anti, ka 
puhtpraktilisi asju, nagu stenograafiat, 
masinakirjutust ja õmblemist. 

Neile õpilastele, kes algkooli järele 
ametit läksid õppima, asutati käsitöö 
koolid. Vana süsteemi ajal saatsid õpi? 
lased niisugustes koolides terve päeva 
töökojas ja ainult mõned õhtused tun
nid edasiharimise koolis mööda. Uue 
korralduse järele vaheldusid 3 praktilise 
töö päeva 3 koolipäevaga, kus. õniala 
teoreetiline käsitus üldise vaimlise eda
siandmise ja silmaringi laiendamisega 
pidi olema seotud. 

12 aasta järele kooli lõpetades oli 
õpilastel võimalus (muidugi kavatsuse 
järele) valida ülikooli, kunstilise hari
duse ehk tegelisse kutseellu astumise va
hel, kus juures vaba edasiharimine oli 
võimaldatud. Viimast eesmärki aitasid 
saavutada avalikkude lugemistubade ja 
raamatukogude kõrval veel rändavad 
teatrid, ülemal nimetatud «vabad koolid * 
ja iseärallised täiskasvanute koolid (esi
algu «vabade koolidega» ühenduses), 
kus iseäralise armastusega muusikat ha
riti. Suur kirjaoskamatute arv Ungaris 
tegi täiskasvanute erikursused algainete 
õpetamiseks tarvilikuks. Neil kursustel 
käimist nõuti valjusti, igaüks oli kohus
tatud neid isikuid üles andma, kellest 
teada olli, et nad lugeda elik kirjutada 
ei oska. Seal juures jäi selgusetuks, 
missuguseid surveabinõusicl sõnakuulma
tute vastu kavatseti tarvitusele võt^a. 
, Ka ülikooli juures viidi otsekohe ra

dikaalsed uuendused läbi, kus juures aga 
silmas peeti, et muutused mitte poliitili
sest vaatepunktist, vaid teadusline uuri
mistöö edenemise seisukohast väljamin-
nes ette võetaks. Nii olla küll mõned 
professorid lahti lastud, kuid mitte polii
tilistel põhjustel, vaid nende teadusliku 
alaväärtuslikkuse pärast, kuna üks väga 
natsionalistliste vaadetega kirjandusloo 
professor just oma vaimlise tähtsuse tõt
tu olla ametisse edasi jäetud. Ülikooli 
reorganiseerimise juhtivaks printsiibiks -
oli püüe ettelugemiste arvu dotsentide 
ja üliõpilaste tööühisuste huvides võima
likult vähendada ja professoritele — \ 
keda nüüd lihtsalt õpetajateks nimetati I 
-— enam aega jätta oma teaduslikku- J 
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deks uurimisteks; tulevaste õpetlaste 
hariduslik kasvatus pidi tulevaste prakti
kute omast võimalikult Jahus hoitama, 
näit, õpetaja ja arsti juures. 

Peaprobleemiks tunnustati üsna õieti 
õpetajate haridus. Vana korra ajal oli 
see nii madalal seisnud, et maaõpetajad 
tihti vaevalt kirjaoskajad olid. Sarnaste 
õpetajate jaoks avati ülikooli juures su
vekursused eksamitega, millest olenes, 
kas Õpetaja oma ametisse edasi jääda 
võis ehk mitte. Arvurikkad vaimulikud 
koolid kavatseti ära kaotada, neis õpe
tavatele preestritele ja nonnidele oleks 
võimalus antud ilmalikkes kooles Õpe
taja- ametit edasi pidada, kus juures 
neid enne sotsialistiiste ja üld-inimliste 
aadetega oleks tutvustatud. Keskaeg
sete vaimulikkude seminaaride asemele 
asutati agitaatorite koolid, mille kasvan
dikkest kutseõiguseta õpetajad ja rahva-
kõnemehed pidid tulema. 

Iseäralist tähelepanu pühendas noor 
vabariik kunstile ja kunstnikke!e. Asu
tati n. ii. «prõletaarlised kunsti tööko
had», kus maalikunsti ja skulptuuri, kui 
kutsetööd õpetati. Muusika kutse-
kooli ei asutatud, «vabades koolides» 
õpetati muusikat elu kunstiliseks rikas
tamiseks, mitte c kutsetööks. Õpilaste 
vastuvõtmine neisse töökodadesse sün
dis ilma eksamita ja ilma vanuse peale 
vaatamata. Õpilased töötasid vanemate 
kunstnikkude juhatusel, isetegevusele 
olid avarad võimalused jäetud ; valvati 
ainult selle järele, et õpilased tõesti ka 
tööd teeksid. Kunstist huvitatud fci-
kud pidid ise otsusele jõudma, kas nad 
kunsti oma sissetuleku allikaks teevad, 
või pühendavad nad sellele oma vaba 
aja, rahalist sissetulekut kehalise tööga 
teenides (tööpäeva pikkus sotsiaalse re-
formi läbiviimise järele oleks ainutt 4—5 
tundi olnud). Tasumaksmine töö eest 
korraldati kommunistlises riigis nii, et 
kolm palgaliiki kindlaks määrati, arves
se võttes töö tululikkust ühiskonna suh
tes, üks kõik, kas töö vaimline on või ke
haline. Kõrgemasse produktsiooni liiki 
kuulusid käsitöölistest lukusepad, vaim-
lise töö tegijaist rahvakommissarid, õpe
tajad ja kunstnikud. See korraldus oleks 
ainult künni naturaalmajanduse lõpu-
staadiumini maksev olnud. Ülemineku. 
ajaks asutati rahvahariduse kommissari 
poolt õppivate kunstnikkude tarvis direk-
toofium, kelle otsustada oli, kas isikud, 
kes kunstniku palga peale kandideeri

sid, ka tõesti kunstnikud on. Asutati 
veel katastrid väärtuskategooriaite järe
le, kuhu ülesvõetud kunstnikud riiklist 
toetust said; kinnitatakse, et poliitijhstel 
põhjustel ühelegi üldiselt tunnustatud 
kunstnikule ära ei üteldud. Niisama
sugused katastrid seati ka kirjanikkude 
ja õpetlaste jaoks sisse. 

Et vanemaid nende veel mitte töö-
võimuliste laste ülespidamise murest va
bastada, pandi ülemineku ajaks määrus 
maksma, mille järele õpipoisid pidid 
osalt meistri, osalt riigi kulul üleval 
peetama. Üliõpilased ja proletaarlas
te kunstitööikodade õpilased said ka 
rikkalikku toetust, kus juures igatahes 
nõuti, et vaünlise töö tegijad mitte nii 
lühikese tööajaga ei lepiks, nagu sete 
kehalise töö tegijale oh ette nähtud. 

Vist küll kõige hüvitamaks nende 
julgete katsete seast oleks saanud Ogy-
alla observatoorium, eksperimentaal-
asundus kõigi maade Õpetlaste vaimlise 
töö tarvis; riik oleks sellle omalt poolt 
igasugu laboratooriumidega rohkelt va
rustanud. 

Olid need kavatsused siis kõik ai- A 
ault vaimustatud fantastide unistus, * 
nagu mõned arvavad, või olid need tões-
ti uue korra idud, mis võimsalt oleks 
võrsunud, kui mitte uus poliitiline torm 
ilusat algust jälle ei oleks ära pühki
nud? Eksperimentaalpedagoogika sei
sukohalt tuleb aga igavesti kahetseda» 
et see katse, kasvatust ja haridust värs
ke jõuga uutel alustel üles ehitada, po
liitilisele reaktsioonile ohvriks pidi lan
gema, selle asemel, et näidata, kas seal 
lieiduvad puht-inimlikud tendentsid seks 
küllalt tugevad olid, et parteivöitluse 
tuhka maha raputades eeskujulikke va
ba inimesearendamise tegurid luua. 

Poolamaa. 
Poola koolireform on lähedalt sellle 

maa tähelepanemisväärilise poliitilise 
saatusega seotud ja kannab sellepärast 
täiesti omapärast iseloomu. See ei ole 
mitte ainult kooli uuendus, vaid kooli 
loomine, sest ei Vene valitsuse all ole
vas Kongressi Poolas ega ka Saksa Poo-
senis ei olnud ühtegi Poola kooli. Ve
ne Poolamaal olid küll 1905. aastast 
saadik Poola erakoolid lubatuch kuid 
need ''olid ilma õigusteta. Alles Poola
maa iseseisvaks kuulutamise järele kesk-
riikide poolt (1905. D novembris) al< 
gas endisel Vene Poolamaal elav tege-
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vus kooliuuenduse alal. Saksa valitsu
se ajal (kunni 1918. a., novembrini) sea
ti lähemaks eesmärgiks 1) koolisunduse 
läbiviimine ja koolide asutamine, ja 2) 
senniste Vene õpiasutuste poolastamine. 
Kui rahulepingu põhjalt kõik kolm Poo
lamaa osa jälle ühte liideti, tekkis uus 
ülesanne, ka kooliolusid kõigis kolmes 
maaosas ühtlustada. Kõik koolid pidid 
uuema pedagoogika nõuete kohaselt sis
se seatama ja sennised halvad nähtu
sed kõrvaldatama. 

Esimesel Poola haridusministril Po-
nikovskil oli raske ülesanne, kooli olu 
algusest peale üles ehitama hakata, ette 
võttes esimesi põhjapanevaid muudatusi. 
Suurejooniliste uuenduste läbiviimisekjs 
oli ta aga liiga parteimees (konserva-
tiiv-natsionalist). 

Alles teine minister, Ksavery Prauss 
(sotsialist), töötas programmi välja, mil
le teostamine praegu käsil on. Selle 
tähtsamad juhtmõtted oleksid järgmi
sed: 

1. Õpetajate elamise kindlustamine, 
et neile võimaldada täiesti pedagoogili
sele tööle anduda ja rippumata seisu
kohta kindlustada. 

2. Kõigi Poolamaa osade kooliolu 
ühise valitsuse alla seadmine. (Selles 
sihis kaasa töötama kutsus ministeerium 
kõigist maaosadest kooliringkondade 
ning õpetajate ühisuste esimehi ja teisi 
lugupeetud, kodanikke. 

3. Koolireformi. kavandi väljatöö
tamine, mis kõigis Poola maaalades sea
duse jõusse astuks ja kooliolu esitajate 
ühisel kaasabil ellu viidaks. 

4. Koolisundus on vähemalt 7-̂ aas-
tane. Põhikool (algkool) on maksuta 
ja üldine ; kõrgemad koolid seotakse sel

lega nii, et teed kõrgema hariduse poole 
ainult õpilase anded ja võimed tasanda
vad. Keskkooli uuendus seisaks alla
mate klasside ärakaotamises ja üldise 
kooli külge liitumises ning kõrgemaist 
klassidest viieaastase gümnaasiumi asu
tamises. 

J. Perekonna ja lapse usulisi tun
deid austades ja eetilist ideaali süven
dades mingisugust usulist sundust ei tar
vitata. Lapsed vabastatakse usuõpetu
sest vanemate soovil. 

6. Opimetoodid peavad arendama 
laste vaatlemisvõimet ja kriitilist mõtle
mist ja neid harjutama isetegevusele. 

7. Kool peab kasvatama kodanik
ke, kes oleks kõlbulikud ning ettevalmis
tatud loovale tööle kõigil elualadel isa
maa ning kaaskodanikkude kasuks. 

8. Üheks tähtsamaks ülesandeks on 
Õpetajate teaduslik ettevalmistus ning 
edasiharimine. 

9. Kutse- ning erikoolide edenda
mine. 

10. Mis puutub haridusse väljaspool 
riigikooli, siis tahab minister neid orga
nisatsioone toetada, kelle töö tagajärjed 
juba näha on; kunni nende organisat
sioonide arenemiseni aga tahab minis
teerium ise täiskasvanute juures Poola 
õiguse ja riigiolu tundmist edendada, et 
neid niiviisi teadlikule riigikodaniku 
elule ette valmistada. 

11. Koolieelne haridus peab sündi
ma kogukonna ja riigi hoolel ja ühen
duses olema üldise kooliga. % 

12. Uute korralduste väljatöötamise 
juures kindlustatakse seltskonnale ja ise
äranis pedagoogilisile ringidele võimali
kult laiapiiriline osavõtt. 

K i r j a n d u s e s t 
lõneD mörfufeü ja pnrunüufen U. Veldemannl J l u t a Ioobufr toomatu l M e . 

Ei ole aega ja mahti fõifc raamatut 
ühesuuruse hoolega läbi lugeda ja hinnata, 
lepin sellepärast ainult tema keemia osa 
Vaatlemisega. 

'Esimene märkus esimese lehekülje kah-
ta. Seal seisab peaVri: „ä i n b I a b, to e* 
dellld j a gaas i l i sed kehad". 
^ Kuj selle jaotusega lihtsuse tõttu lepp:-
oa, siis jääks igatahes üle soowida, et kohe 

siinsamas kehade olekuga tutwustateks \a 
ära näidataks, et kehade olek temperatuu-
rist oleneb, mis kehale mustawa oleku an
nab. 

Läheme järk-järgult edasi. 
Leh.' 12 wõiks wast kergema aine (näit. 

korgi) erikaalu määramist peale kiwi Wl-
ge kinnitamise, weel sukawardaga wee alla 
wajutades teha. Wiimast saowitaks Ije* 
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llranis praktilistel töödel, kus sel teel pal-
ju xutcm edasi jõuab. 

Leh. 15 pannakse küsimustes ette sule-
noa erikaalu ära määrata. Seda küll ei 
maksaks, sest mis aine on sulenuga? Se-
gu ühest ja teisest materjaalist. Töödeks 
leidub ka muid käepärast olewaid aineid-
Wõetagu raudnaelad. 

Leh, 18. Õhu kaalumist ei wõi lameda-
põhjalises käibis ette wõtta, nagu joonis-
kusel näha, mis esiteks soojendamise was-
tu nõrk on ja teiseks wõib õhusurumine tal 
pärast põhja sisse suruda. Peab wõtma 
ümarguse põhjaga kolbi (balloni). Joo-
nistusel näidatud kaalul wõib wäga hästi 
õbu kaalu läbipõlenud elektri lampidel näi-
data, millel alumine tipp Miiliga otsast 
ära wõetakse. , Juba ühest lambist aitab 
keskmisel füüsika kaalul, wõi ka sarwkaalul 
(apteekkaalul). 

Leh. 19 on küsimus: miks läheb Paks 
klaas katki, kui sinna keewa wett walada? 
Et selle küsimuse peale õiget wastust anda, 
peaks enne ära näidatud olema, tt paisu
misel üpris suured sisemised pinged ilmu-
read. Kuid neist asjust ei ole selle peatükini 
weel juttu olnud, ja nad tulewad hulga kau
gemal ette. '* 

Leh. 22 räägitakse Puukepikestest. Kas 
need Wene keelest wõetud keerulised „Puu-
kepikesed" ei ole mitte lihtsalt p u u p u L-
g a d ? . 

£eh. 23 peaks konwektsioon olema mää-' 
ratud nii: soojuse edasikanne liikuwate soo-
lendatud osade abil. 
• 11. osas on õhk ja gaasid ja ühes sellega 

, osake keemiat. 
. Teatawasti on igas elutu looduse kur-
suses ka osake keemiat, kuigi mitte tema 
Päiis nime all. Ta tuleb sisse õhu koossei-
su ja põlemise nähtuste seletuste juures. 

Mööda temast ei Pääse, ja tarwilik on ta ka. 
Senniajani on aga wäga wähe õpiraamu-
tuid steisteB keeltes), kus keemia osa elu-
tus looduses soowitawas järjekorras oleks 
läbi. wõetud, M mul wiie aasta jooksul nii 
ühte kui teist õpiainet on tulnud päewast-
päewa õpetada, siis wõin silmatorkawa 

. wastolu ära märkida, ükski keemia õpiraa-
mat ei alga oma kursust põlemise nähtuste-^ 
ga ja õhu koosseisu seletustega. Ikka peetakse' 
tarwilikuks enne keemilisi nähtusi üldiselt 
tutwustada, ja alles Peäle tüübiljste realt-
sioonide näitamise minnakse üle põlemise 
nähtusele. Ja ükski elutu looduse õpiraa-
mat ei alga keemia osa beisiti km' nimelt PZ-
lemise nähtusega. 

Juba ajaloouselt oli põlemise uähtuste 
seletamine nii raske, et tema wastuwaidle-
matu kindel teooria alles Prantsuse rewo-
lutsiooni aegu wõidule pääsis. Enne aeti 
flogistooni juttu. Ajaloolised wead on 
arenemise wead. Neid kipub, iga uus ära-
tudmisele asuw waim kordama. Sellepärast 
peaks nende küsimuste selgitamisel' iseära
lise hoole ja ettewaatusega samm-sammM 
edasi minema. 

Ei,ole õige alustada keemia osa põlemise 
nähtusega, kus teatawasti ühed ained kao-
Wao ja teised sealsamas ilmuwad. Hakka-
me aabitsast peäle. Enne seletame ühine-
mise reaktsioonidest, siis lahutamisest tar-
wiliste näitustega kõmadelt ja gaasilistelt 
kehadelt. J a alles siis, kui need nähtused 
selged, siis läheme põlemise seletamisele. 

A. Veidermann on võlemise nähtuse 
ühel hoobil koguni kolmeks otstarbeks ära 
kasutanud: katse korraldatakse nii, et seal 
juures kaob hapnik, jääb lämmastik ja il-
mub süsihapu gaas lubjawees. Süsihapu 
gaasi nime õigustamine ja arusaamine on 
wõimalik aga alles siis, kui oleme põleta-
uud sütt puhtas hapnikus. Seepärast ••— 
mitte tuiata ja ühel hoobil mitut asja püü-
da kätte saada. 

Ka ei taha Pilt 2? õige olla. Pudeli 
mahu määramine lindi ribal algab tead-
mata mikspärast pudeli keskelt peäle, nagu 
seda kriips selgesti näitab. 

Pilt 28 kujutatud wiisil ei lähe hasini-
ku saamine elawhõbe hapendist küll nii ker- ' 
gelt, et oleks küllalt harilisest piirituslam>-
bist. Selleks peab tulewisa klaasi ja ägeda-
ma leegi wõtma. Wõtan selle kõne alla, et : 
õpetajaid, kes teda kardawad, mitte ei at-
siks süüdi enesel, kui katse sel kujul ei õn-
uesta. Olen selleks õige wäikest klaastoru 
tarwitanud ja Piirituslampi mineraloogia, 
sulatustoru abil weel õhku juure puhunud. 

Siis oli aga.ka gaasi kogumise riist mi-
niatüürliselt wäike, nagu kunagi pilbas. 
Kuid katse oli täiesti selge ja wastuwaidle- , 
mata kindel. 

Lch. 27: „Hopn:kus wõib põletada ka 
raudtraati". See on õige, siiski on teras-
traadil madalama sulamispunkti tõttu ees-
õigus nimetatud olla. j 

Letz.' 29 „ameid, millel hapu maitse", ] 
ei ole,.on aga neid millel hapu maik. \ 

„Rohelised taimed wõatwad süsihapu ] 
gaasi; süsiniku jätawad nad omale, kuna * 
hapnik wabaneb. Sellepärast soowitawad ^ 
arstid haigetele metsarikastes paikades^ 
elada, sest et õhk on siin palju puhtam \a ,1 
sisaldab rohkem hapnikku". . , ' 
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Wiimases Üteluses Peitub tugew liial-
dus. On küll teäda, et taimed hapnikku 
õhku tagasi saadawad ja neil tähtil seeg;q 
hapniklu enam peaks olema, kuid see wahe-
protsent, mis analüüsidel ilmsiks tuleb, an 
ootamatu wäike, nii et terwise suhtes tu-
M rehkendada ikka ainult õhu p u h a s t u-
f e g a.' Nagu teäda, an kosisuhaigused need, 
mis iseäranis head õhku nõuawad. Tun-
tllwamad Euroopas on Davosi sanataoriu-
mid kõrgetes Schweitst mägedes. Hapniku 
suurema erikaalu tõttu on aga mägede tip-
pudel hapniku protsent madalam kui all 
merepinnal. J a siiski paranewad just 
seal Davosis haiged ime ruttu, mis muidu-
gi- õhu puhastusest oleneb. 

Mendelejewi keemias on hapniku bi-
lants ette toodud, kust näha, et maapealsed 
taimed waewalt 0,1 prats. üleüldisest õhu-
hapniku hulgast aasta jooksul tagasi anna-
wad. Sellest suur õhu koosseisu püsiwus. 

Lehekülg 39 on antud baromeetri joo-
nistus, kus ta metall osa on rõnga kuju-
line. Harllikult tarwitatakse sellekujulist 
aparaati ainult m a n o m e e t r i n a õhu 
suurematel surumistel, näit. aurukataldel. 
Metall baromeetri sisuks DU aga metall 
kärbite, mille õhukeste lainetawate seinte 
sisse-̂  ja wäljaUkumine tundeliste winna-
dega' nummerlilluale juhitakse. Wõtke kätte 
«simene juhusline baromeeter, ja seal naere 
tohe selle ehituse. 

Söe tarwitamisel wärwide kaotamisel, 
ja puhastuseks piirituse ehk suhkru tööstu-
ses Peaks ütlema, et see omadus selgel kujul 
ainult kondisäel ilmub. Muidu teeb õpila-
ne kodu kerge katse läbi ja ei! leia toonita-
tud omadust. 

Tuulte liikumisü selgituseks oleks -hä-
basti tarwis nimetada baromeetri rõhumi-
se muutlikkust ja tuulte käimist rõhumise 
kõrguste järele. 

Kui leppida ainult tõuswate õhuwoolu^ 
de seletustega maapinna soojendamHest, 
siis ei anna see weel seletust, miks'tuul wa-
hei põhjast ja wahel lõunast puhub. Pildi 
järele peaks ta alati põhjast lõunasse pu-
huma, kus päike enam soojendab. — ' 

Leh. 47 nimetatakse wee a u r u s t a -
mist portselaankausis tema d es t i l l e e - , 
r im ise t s , mis õige ei ole. 

Sealsamas allpool on katse eeteriga, 
mis peab ära näitama tema suuremat au-
ramiswõimet kõrgemal temperatuuri ast-
mel. Selleks otstarbeks 'walatakfe teda 
soajn kolbi. Järeldus sellest katsest woetük-
se nii'.kokku: „soojas 3 h u s läheb aurami-
ne kiiremini". Peaks aga olema: kõrgemal 

temperatuuril läheb auramine kiiremini, 
olgu õhk seal juures, wõi mitte. 

Leh. 56 on tuntud katse wee lahutami-
sest naatrumiga. Kirjeldatakse katse käiku: 
„wõta wõrt ja sellesse tükike naatriumi ja 
bista see tsilindri all wette. Allpool mär-
tu§>: naatriumi asemel wõib ka kaaliumi 
wõtta". Sellel katse korralduse wiisil nii 
küll teha ei wõi, sest kaalium plahwatab 
peaaegu wiibimata, weel enne kui teda jõu-
takse klaasi alla torgata. Kaalilumi karde-
tawate plahwatuste Pärast temaga katseid 
harilikult ei tehta. Kaltsiumiga läheb aga 
asi kõige parem. Ma ei soo wiiaks oma kaua-
se praktika põhjal joonistusel 66 näidatud 
katset ka naatriumiga-ette wõtta, sest ka 
siin ilmuwad sagedasti ägedad plahwatused 
wee kohalisest ülesoajendamisest. Selleks 
katseks wõetagu ikka ainult kaltsiumi, ja 
naatriumi näidatagu ainult siis, kui suu-
red nõud käepärast ja naatrium ise hoolega 
koorikutest puhtaks on lõigatud. 

Wette ilmuwat lehelise omadust on keele 
asemel parem näpu wahel proowida. Tun-
dub seeinwee libedust. 

Hapniku ja wesiniku paukgaasi segu ei 
soowijaks ma kunagi koolis kalbis süüda-
ta. Ikka wõib ette tulla kogeinata õnne-
tust, ümbermässitud käterätiitutest hooli-
mata. Katset wõiks siiski korraldada kahel 
wiisia et kaswandikud etterujutuse oman-
daks paukgaasi paugu wgljusest. Esiteks 
wõib gaasi lasta seebi wette ja süüdata il-
munud seebimullid. Juba sel korral on 
kärgatus nii wali, et õrnanärwilistele liig 
on. Ka wäike mullide kogu alustassi suu-
rusel pinnal annab selle effekti. Segu peab 
aga teoreetilises wahekorraas, olema. Olen 
selleks katseks tarwitanud füüsika kabinet-
udes leiduwat Hoffmanni riista wee clekt-, 
rolüüdilifeks lahutuseks, ülemiste toru 
otste kaudu juhtisin saadud gaasi seebiwet-
te. Wool Peab wahelduw wool olema. Siis 
saab mõlemast toru poolest gaasi, nii et nii 
heale kui halwale esimefelê  katsele weel teist 
wõib lasta järgneda, mis õpilastele alati 
Meelepärast.' Sellest katsest'on õieti Pauk-
gaasi lõhkemise tutwystamiseks täiesti ̂ kiil-
lalt. Tahaks aga keegi suuremat närwikõ-
di anda, siis Wõiks ta seda teha järgmises 
riistas, milles wesiniku ja õhu segu olen 
paljuil kordadel plahwatauia pannud ja mis 
absoluut hädaohuta on. Pean aga ütlema> 
et paukgaasi selles kogus mitte pruowinud^ 
ei ole, sest pean temaga koolis suurel wiisil' 
eksperimenteerimist mitte hädaahib?-
tuks.' Kirjeldataw riist annab juba wesi
niku ja õhu segust õige tugewa plahwatusa. 
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nns aga, nagu ütlesin, sellel toimetamise 
wiisil t ä i t s a h ä d a o h u t a om 

• Wõetakse konserwi karp \a lüüakse nae
laga wäike auk sisse. Karp seotakse tuge-
wasti statuwi külge. Alumine lahtine põhi 
seotakse paberiga kinni ja torgiiakse sinna 
sulepeaga auk sisse wesiniku sisse laskmic-
seks. Pealmine auguke kaetakse sõrmega 
kinni. Siis juhitakse klaastoru kaudu we-. 
finikku riistasse, toru karbi sees otsaga wõi-
malikult ülesse hoides, et Westnik nõu üle-
Walt alla täidaks ja lõpuks karbis wõima
likult puhas Westnik oleks. Mstniku saa-
misriist tõstetakse siis eemale kaugele. 
Sõrm wõetakse peält ava \a tähendatakse 
tikk ehk põlew pilbas augule. Kui riist 
hästi täidetud, ei! plahwata gaas kohe, waid 
põleb rahulisel leegil kunni alt üles tõusew 
õhk karbis plahwatuseks tarwisminewa 
segu on tekitanud, mille peäle alles'gaas 
plahwatab. Kui auk parajalt suur on, kuul-
dub enne pauku pikemat leegi pirisemist. 
Algab kõrge tooniga ja lvajuo ikka madala
male kunni kärgatus käib. Kui augu ääri 
keedusoolaga määrida, on tema kohal hõi-
juwat leeki kaugemale näha. 

Kord walmis tehtud nõu töötab iga-
westi. Kui ta sisemus weel üle on lakitud 
ja lakk alles läikiw, siis wõib ilmunud wee-
ftnru seintel näha. 

Peatükk mMlloiidide ja metallide, ha-
pete ja leheliste üle peab tingimata wälja 
Mma, sest neil mõnelkümnek real, mis' 
selleks pühendatud, ei saa kuidagi neid 
mõisteid rahuloldawalt selgÄada. See osa 
on terwes keemia kursuses, ka wanemas 
klassis kõige raskem. Ehk ta küll raamatu 
lehekülgedel wäikese osana ilmub, kulub 
tema peale mitu nädalat ära. Kes sellest 
jagu saanud, sellel on keemia saladused 
käes, kes mitte — lonkab terwe aasta ja 
lõpetab klassi täieliku wõMuna. 

Iärgnewates küsimustes DII kahtlane 
see, mis saunaleili wiskamisel temperatuuri! 
tõusu eitab. Ei ole õige ka lõpuküsimus, 
miks täidetakse õhupalllö harilikult wesini-
kuga? ,Sest harilikult täidetakse neid wal-
gustus-gaastga, mille saamine odawam. 

Leh. 73. seletus krahwi kohta ei ole õi-
ge. Segu, millega kiwid seotakse, nimeta--
takse harilikult lubjaks ehk kalgiks ja tu 
stsaloau ainult lupja ja liiwa, krohwits, agu 
seda segu, millega seinad hiljem seest ära 
tasandatakse. 

Leh. 88. antakse orgaanilise keemia ai-
netele määrus: nad sisaldawad süsinikku ja. 
põlewad. „K'õik teised ained, mis ei Põle 
ja hapniku ei! sisalda", nimetatakse anor-
Jäänuisteks. Ometi on mineraalainete 
seas Palju neid, mis hästi ja pealegi wäga 
hästi Põlewad, näit. maagnium, wääwel^ 
naatrium jne. Kuhu jääwad need? 

Põlemise moment on määramisel täit-
sa juhuslilk ja peaks ära jääma. 

Gaasiwabrika toitoa sisaldusena on 
on üles loetud bensiin, waseliin ja parafiin. 
Need ained on, tüübilised nafta-saadused. 
Gaasitõrwa iseloomustawad bensoal, nafta-
liin, antratseen ja pigi. 

Et mitte saada ühekülgseks ja paista 
lasta, nagu ei aleks raamatus häid külgi ole* 
mäs, nimetan ka neid. Tungiwalt karra-
tud soow — lasta lapsi endid töötada^ 
hulk selgitawaid joonistusi ja piita, ja äraa,-
silise metoodiga tutwustamine, milleks wa-
ga õnnelikult walitud päewasoajuste kõwe-
rik. Keel on kerge ja ladus. Pildid wärs-
ked ja selged. 

Wäga soowitaw oleks elutu looduse 
praktiliste tööde juhatusraamat omas mo-
lemas osas — õpetajale ja õpilasele. See 
wiiks 21% Veidermanni poolt awaldatud 
soowi —lapsi tööle panna, kohe hea hulga 
maad edasi. 

J . Ka lkun . L o o d u s t e a d u s e d õ p p e t e e k o n n a d . 
1. aasta. Loodusloo lugemik algkoolidele. Tallinn, 1921. Kirjastus-Ühisus „Kool". 

Raamat langeb sisuliselt kolme ossa: 
1) sügisesed õppekäigud, 2) talvised 
tööd ja 3) kevadised õppekäigud. 

Oppeteeskondade eel on lühike pea
tükk e t t e v a l m i s t u s t e s t . Siin 
seletatakse, mis on loodus üldse ja mis 
on vaba loodus, siis*et õppeteekondadel 
tuleb huvitavaid taimi, kive ja putukaid 
korjata; Kuid milleks neid tarvis korja
ta, jäetakse lastele ütlemata. Kas aja
viiteks ? Igal tegevusel peab •olema 
-otstarve. Ei korjata ju asju ainult kor

jamise enese pärast. Kas looduse tund
maõppimiseks ? Kuid süs on ju veel 
teine võimalus selleks, vaadelda elavat 
loodust inna surmamata, tapmata. (Cor-
nel Schmitt), Viimane looduse tund
maõppimise viis on ju palju inimlikum. 

Meie ise nõuame õpilasilt, et nad 
taimede ja loomade eest hoolitseksid, ja 
nüüd viime nad loodusesse just hävi
tustööd tegema. Mulised vastolud ?Siin 
ei või põhjendamata ja ilma asja põhja
likult seletamata õpilasi lasta omapead 
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•toimetada. Edasi räägitakse korjamis-
abinöudest, mida õpilased peavad kaasa 
võtma. Nendest nimetatakse aga ainult 
kaaned, karbid ja «pinaalid», kuna unus
tatakse üsna ära kõige tähtsamad abi
nõud, nagu vihik ja pliiats märkuste te
gemiseks, käsüabidas, peitel ehk puss 
taimede juurtega maa seest välja kae
vamiseks, mille puuduse pärast taimi 
kätega puruks kistakse ehk suuet labidat 
tarvitatakse i Üldine põhimõte, et taimi 
•tarvis tervetena korjata (miks?), jäe
takse alguses lastele selgitamata ; sel
lest siis pärastised ebaniähtused õppe
käikudel, kus korjatakse õisi ja oksakesi 
(Ihk. 11 ja 12)., 

Veel üks ülitähtis põhimõte jäetakse 
õpilastele alguses selgitamata: miks on 
selleks, et loodust (taimi, putukaid, kive 
j . n. e.) tundma õppida, just tarvis õp-
peteekondi ette võtta, loodusesse minna, 
kuna võiks ju need asjad klassi tuua, 
nagu seda varemaltki on tehtud ? Seega 
on sissejuhatus ettevalmistustest üsna 
ipuudulik. 
S ü g i s e s e d õ p p e t e e k o n n a d. 

Esimene reis «Veskimäele» on väga 
sisurikas: õpitakse tundma õige paljuid 
taimi ja, peaasi, vaadeldakse metsa kui 
taimede ühingut, üldse silmitsetakse loo-
«iuse kogupilti ainuke kord kuue õppe
reisi kestes. Vaadeldakse putukaid, 
uuritakse oravat, silmitsetakse metsa 
aluspinda, raudkivi ja paasi, kuigi 
suurt labidat siin asjata kaasas kantak
s e ja temaga ainustki auku metsa alla 
ei kaevata. Teiselt poolt aga puuduvad 
-abinõud kivide katkitagumiseks para
jaiks tükkeks, mida kõlbaks kaasa võtta. 

üleliigsetena tunduvad aga Õppekäi
gul õpetaja pikad seletused, nagu lubja 
põletamise lugu, õie osadega tutvusta-
min.e, puude liigitamine valguse nõud
likkuse järele, missugust järjekorda ilma 
Mesmärkimata pole võimalik meeles pi
dada, samuti ka sentimentaalne muinas
jutt vöötjalast (Cuscuta europaea). Pi

kemaid seletusi antagu õpilasile klassis, 
väljas aga lastagu neid ise jutustada ja 
Taadelda. 

Teine teekond kuiva männimetsa on 
ka üsna korralik õppekäik. Kuid siin 
muutub asi eelmisest halvemaks ses 
suhtes, et õpetaja veelt rohkem seletama 
hakkab, (paasi ja lubjakivi ajalugu, mis 
isegi teaduslikult lonkab, luidete tekki
mise seletus, puude jaotus aluspinna 
nõudlikkuse järele). Neid seletusi oleks 

tulnud anda õppekäigule järgnevail tun
del. Nende seletuste tõttu jäävad aga 
tarvilised tähelepanekud tegemata, nagu 
männimetsa üldise pildi vaatlemine, tu
vide värvi silmitsemine üldise valguse 
rohkuse tähelepanemine männimetsa all, 
mis võimaldabki nii rikkaliku samblik
kude kasvamise küll maapinnal, küli 
puutüvidel. Jäävad esüe toomata män
nimetsa, kui taimeühingu ja loodüsühin-
gu iseäraldused. Tuleb õpetada lapsi 
loodust vaatlema, silmistsema tema suu
res kogus, tuleb näidata neile looduse 
ilu, et nad õpiksid temast liugu» pidama, 
teda armastama, et nad pärast ise jälle 
sinna läheksid. Kui me aga viime õpi
lased metsa selleks, et nad nokitseksid 
detailide juures, nagu — ainult samb
likke korjaksid, nende isesuguseid liike 
üksteisest õpiksid lahutama (millist tööd 
nad kodu töötundidel väga hästi võivad 
teha), siis ei pakuks see õpilasile kuigi 
suurt huvi ega meelitaks neid teinekord 
metsa. Mets jääb neile, ükskõikseks, 
kuigi õpetaja neile räägib seal omava
helistest puude võitlustest. Ma ei eita 
sugugi vajadust detaile vaadelda, kuid 
eitan küll (ühekülgset detailidesse vaju
mist ja hoiatan õpetajaid selle eest Sar
nasest ühekülgsest vaatlemisviisist are
neb just see iseäräldus, mis meie eest
lastele väga omane, — kitsarinnalus,kal-
duvus näha üksikasju, peensusi, kuid 
unustada alati asja üldpilti. 

Kolmas õppekäik Roka-al-masrasse on 
sisuliselt vahest kõige tähtsam sügisesist 
õppeteekondist Ta peaks õpilasi tut
vustama lehtede klorofülli muutumisega, 
sügisese looduse värvirikkusega, lehtede 
langemisega ja seemnete laialilagune
misega. 

Kuid need sihid unustatakse alguses 
üles seadmata, ja neid küsimusi ei töö-
tata selle tõttu korralikult läbi ka pä
rast õppekäike Värvierksus sügiseses 
looduses köidab iseenesest laste tähele
panu, siin oleks olnud tarvis veel ainult 
teda juhtida mõningale asjaolule, nimelt 
— et teatavate puuüükide lehed alati 
ainult teatavaid pigmente sisaldavad ja 
selle tõttu lehed teataval viisil oma 
värvi muudavad. Nii lähevad kase le
hed alati kollaseks, vahtra lehed kas pu
naseks ehk kollaseks ja nõnda edasi. 
Teiseks,''et klorofülli W.vinemine lehes 
alati teatavatest kohtadest algab ja järk 
järgult edeneb. Samuti oleks võinud 
võimalikul korral õpilaste tähelepanu 
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juhtida värvide suurepäralisele kokkukõ
lale, mis ilmsiks tuleb siis, kui lehtmet
sa tagaseinana asub sügavroheline okas-
mets j . n. 6. 

Arvan, et Kaigorodovi kujukas mui
nasjutt metsast hulga omast ilust kaotas 
sellje tõttu, et ta kõrgel merekaldal ette 
jutustati. Pealegi on see jutt natuke 
pikk selleks, et teda looduses, õppekäi
gul, töö juures ette jutustada, Samuti 
tuleb üleliigseks pidada neljanda talve 
õpilastele geoloogiliste ajajärkude nime
tuste andmine. 

K e v a d i s e d õ p p e t e e k o n -
n a d. Esimene Hundikuristikku ja 
Suhrumäe (Suhkrumäe?) tagustele pae 
kallastele on sisuMelt üsna kehv ja muu
tub õppetunniks lahtise taeva all. Kuid 
süa on üks ilus moment (Ihk. 156), kus 

, kõrgel rannal seisma jäädakse ja värvi-
. rikast pilti enese ümber silmitsetakse. 

See esteetiline moment tasub palju. 
* Teine õppekäik Piritale on sisuliselt 

kui ka tehniliselt üsna hästi õnnestanud. 
Viimase õppekäigu Marienbergi hei

namaale nimetab autor, ei tee mis pöh-
, jusel, jalutuskäiguks. Üldiselt kokku 

võttes peab kõikide õppekäikude kohta 
> ütlema, et neil siiski küllalt huvitavat 

ja tähtsat bioloogilist materjaali on läbi 
• töötatud ja nende sisulist väärtust üksi-
: kud tehnilised puudused ei suuda tumes-
s tada. 

Selle vastu aga jätavad p r a k t i 
l i s e d tööd , mis õppekäikudele järg-

j nevad, üsna palju soovida. Need n. 
n. praktilise töö tunnid kulutatakse ära 

' hoopis muudiele askeldustele: teoreetä-
; lislele, kollektsioonide vaatlemisele, mi-

kroskoobiga töötamisele, katsete tegemi-
• seie ja n. e., kuna ekskursiooni ruater-
; jaali läbitöötamisel© mõni kõrvaline pilk 

samal ajal heidetakse. Ma ei kujuta 
, omale asja käiku vahest õieti ette, kuid 

usun siiskij et väikesi mudilasi ei saa 
korraga mitmesugustele töödele laken-
dacfca. Siin tuleks alati, jääda ühe tege
vuse juure, järjekorras, kui soovitakse, 
et tööd korralikult tehtaks. Õpilaste 
praktilise tegevuse all tuleks mõista 
muidugi nende enese tegevust, tööd 

' (nende korjatud materjaali kallal, 
nende enese korraldatud katseid j . n. 
e., mitte aga õpetaja tööd, ja sellepä
rast ei saa neid tunde, kus õpetaja min
gisuguseid katseid teeb,_ mida õpilased 

\ ainult päält vaatavad, kuidagi nimetada 
i GpÜaste praktiliste tööde tundideks. Raa

matu tarvitajaile oleks aga väga täh
tis olnud, kui autor korralikult oleks, 
näidanud, kuidas ta õpilased õppekäiku-
delt kaasa toodud materjaali iseseisvalt 
ehk õpetaja abil teemade järele läbi 
töötasid. Arvan, et sellega ikka veel 
näidatud pole, kuidas tööd tehakse, kui \ 
autor kord lausub, et «võtsime noori 
lehti kaasa lehe chlorophylli loo tabeli
te täiendamiseks». Aga missugused olid 
need tabelid, kogud? Kuidas õpilased 
lehe klorofülli muutuinislugu kujuta
sid, sellest ei räägita. Kuid just see 
oleks olnud huvitav, sest ühte ja sama 
tööd võib nii mitmet moodi teha. Ta
haks tähelepanu juhtida mõnele tööle, 
millest autor vaikides mööda läheb. 1) 
kuidas korraldasid ta õpilased omad rik
kalikud samblikkude kogud? kas her
baariumini ? üksikuile tahvlikestele, iga
le üks eksemplaar ? või pikematele laua
kestele, teatavad liigid kokku, või jälile 
nende kasvukohtade järele ? maapinnal 
kasvajad ühte, kividel — teise ja puu
tüvedel — kolmandasse gruppi? On 
veelj terve rida võimalusi nende korral
damiseks, näituseks — nägusamad ja 
paremad eksemplaarid klaaskapp^, klas-
siseinale. 2) Missuguste märkustega, 
varustasid õpilased kogutud taimed? 
Arvan, et kogude korraldamine ei sei
sa mitte ainult taimedele nimede and
mises ja sedelikeste külgekieepimises. 

' 3. Kuidas korraldasid õpilased suu
remad taimed, mis mitte ei mahtunud 
harilikule herbaariumi lehele, näit. put
ked? 

4. Kuidas hoiti alal suurte taimede 
tojiduriikkad juured, mis kuivatamisel 
oma algupärase vormi kaotavad? j . n. 
e. Sügiseste ekskursioonide järele võ
tab autor t e o r e e t i l i s e l e s e l e 
t a m i s e l e metsa, milliseid seletus-
tunde ta millegi pärast praktiliste tööde 
tundideks loeb. See metsa teoreetiline 
seletus on muidu üsna korralik ja tar
vilik, kuid lõpupilt temast kujuneb na
tuke ühekülgseks. Nimelt saame ette
kujutuse metsast, kui taimede ühingust,, 
mitte aga kui taimede ja loomade fütb- ; 
Zooloogilisest ühigust, ja seda sellepiä- • 
orast, et loomade elutingimujsed metsas \ 
on jäetud laiemale seletusele võtmata. 
(Ainult 12 rida on pühendatud looma- \ 
riigile). Isegi nimetamata on jäetud 
sarnased esitajad, kui rohusööjad, kisk
jad, närijad ja putukasööjad, siis sipel- ^ 
gad ja mesilased. Tingimata tarvilik: • 
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oleks olnud vähemalt metsas elutsevaid 
selgroolisi kõne alla võtta. 

T a l v i s e d k a t s e d . 
Imestada tuleb, kuidas raamatusse, 

. mille pealkiri: «Loodusteadused õnpe-
teekonnad», on sattunud Ihk. 72—144 
talviste katsete nime all osa sama au-

•. tori ptoolt varem ilmunud raamatust, 
mille pealkiri «Mineraloogia käsiraa
mat». Miks autor Õppekäikude nime 
a l .äkitselt füüsiko-keemilisi nähtusi hak
kab seletama ja metallurgiat õpetama ? 
Ja miks* ta raamatu osad, mis ta vare
malt keskkoolide tarvis kirjutanud, nüüd 
äkki meie algkooli IV klassi õpilastele 
lugemiseks pakub ? Tahaks küll teada, 
kuidas suudavad 11—12 aastased mu
dilased järgmistest ridadest aru saada ? 
(Ihk. 138) «Püriit kui ka teised väävel-
metallid on vähese püsivusega mineraa
lid. Vesi ja öhuhapnik lahutavad pü-
riidi ära. Esiteks lahkub väävel ja ühi
neb vee vesinikuga väävelvesinikuks — 
mäda munadena lõhnavaks gaasiks; 
rauaga ühineb aga hapnik ja vesi, ning 
sünnitab raua-oksüüdhüdraadi, s. o. 
pruuni rauakivi ehk rauarooste. Vää
velvesinik sulab vees ära ja uhutakse 
tnünema; .tuleb niisugune vesi päeva
valgele, siis võtab õhu hapnik vesiniku 
väävelvesinikust omale, ja väävel hei
detakse välja. Niimoodi on väävli la
demed Uraali mägedes Saimonovi orus 
sündinud. Rauarooste ehk pruun raua
kivi, kui vees sulamata aine, jääb en
dise püriidi asemele. Enamasti jAtab 
muutumine pruuni rauakivi kogudele 
veel koguni püriidi kristall vormidki 
alale, ja need ilmuvad seega nõndani
metatud valekristallideks». 

Ehk kust võtavad õpilased, kes sa
mal õppeaastal esimest korda-geograa
fiat (pealegi) kodumaa geograafiat) õp
pima on hakanud, ettekujutuse kõikidest 
maailma jagudest, Euroopa riikidest ja 
eriti detailse ülevaate endisest Vene 
riigist? Sest keskmises raamatu osas, 
mis nii õnnetult ja mõtlematult teisest 
raamatust siia üle kantud, leiduvad teis
te seas sarnased nimed,' ku i : Ner-V 
tschinsk, Tsareevo-Aleksandrovsk, Sai-
manovi org, Krivoi-Rog, Ekaterinoslav, 
Võsookaja, Blagodatj, Dagestan, jMag-
nitnäja, Katschkanaar j . n. e. j . f n. e. 
Usun, et paljud õpetajaistki mõnda neist 
nimedest esimest korda kuulevad. 

Üldse tundub kfesJdnõne osa raama

tust täiesti võõrana, kuivana, ei tea mil
leks mõelduna loodusteaduslike õppe
käikude keskel. 

K e e l e l i n e k ü l g . 
Peäle trükivigade, nagu «hõbeda 

harv» (Ihk. 133), «ligid» (54) «stihru-
mägi» (152) jne. on raamatus rohkesti 
sõna ja kõnekäändehsi vigu, mis tule
vad panna autori arvelle. 

Nii Ihk. 9. «et l e h e d õ h u s i s s e 
oleks aetud» pro — et lehed õhku ula
taksid. 23 Ihk. «kust me m e t s a s i s -
s e olime tulnud» pro — metsa olime 
tulnud. 44 Ihk. «Linnud ja lennumasi
nad toetavad oma tiibadega õ h u p ea -
1 e» pro — oma tiibadega õhule, — 
«nagu osav turnija kätega t u r n i p u u -
d e p e ä l e » pro — turnipuiele. 64 
Ihk. «Need p i d a d a alles talvel 1 u -. 
m e p e ä l e langema; •— pro pidavat 
talvel lumele langema.' 68 Ihk. «Ulatas 
k u n n i m a a n i » — pro ulatas maa
ni. 81 Ihk. «Kõdunevate taimede j ä ä-
n u s t e s e e s » — pro jäänustes. 15 
Ihk. « m i l l e s e s e s t — pro millest. 

19 Ihk. « t a m m e 1 e h t s a m b -
l i k k a», « p õ e s a s s a m b T i k k a » 
pro tainmlehtsamblikke, põõsassamb-
likke. 

31 Ihk. « p r o t o p l a s m a » — pro 
protoplaasma. 64 Ihk. « õ i s e l b e d e -
ga» — pro õiselvetega. 71 Ihk. « h ä 
b e m a t a d pasknäärid» — pro häbe
matud pasknäärid. Samal leheküljel— 
«nende tuhast saadakse j o o t» — pro 
jooti. 

90 Ihk. «Siis võime sellest terve 
õhu lasu r a s k u s t välja arvata» — 
pro raskuse. 

95 Ihk. «Sellele lisatakse m a n -
g a a n h ü p e r o k s ü f ü d i sekka» — 
pro mangaanhüperoksüüti. 

123 Ihk. « S i s i m u s > — pro sise
mus. 

I'i52 Uhk. «põie s as» — pro põõsas. 
Autor tarvitab järjekindlalt murde

list vormi k u d a , k u d a m o o d i pro 
kuidas, kuida moodi. ' ' 

8 Ihk. küsivad õpilased, kust puud 
ja lilled t u l e v a d » . Siin peaks tarvi
tame «tulevad» (jutumärkides) ehk õige
mini küsima, millest nad kasvavad. 

10 Ihk. «Nõgese h a r j a s e d (?) 
esitavad õõnsaid pudelikesi, milles kan
gesti 1 õfik a v ä g e v e di e 1 i k». 

11 Ihk. Õpetaja s u n d i s (!) kõiki 
üle kraavi hüppama. 
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11 Ihk. Oli tuju juba natuke v ä h e 
m a k s (?) jäänud. 

I I Ihk. «Miks maa neid kive siia 
rohkem m u n e n u d ? » (Õpetaja küsi
mus •!) 

20 Ihk. Asusime laagrisse, et kaasa
võetud toiduainete h ä v i t a m i s e 
l ä b i (Nüüdsel kallil ajal toiduaineid 
hävitada olleks kuritegu!) paunu kergi
tada. 

31 Ihk. Raku s ü d a pro raku tuum. 
35 Ihk. Raskem aine k a n n a b 

k e r g e m a t o m a p e a l . 
(47) Puude kohta tarvitab autor, 

asesõnu k e s ja m i s vaheldamisi (Ihk. 
47). Kui puid ja taimi võtta, kui ela-
vaid olievusi, siis juba asesõna k e s . 

58 Ihk. Puukordadesse tekivad v e e-
t o r u d (?). 

63 Ihk. Nõgese seemned p i d a d a 
(pro pidavat) hobused l ä i k i m a t e 
g e m a (?), kui pihutäis päevas neile 
kaertega sööta. 

71 Ihk. Ja mul üksi on sellest päe
vast peäla õigus t e m a m a i t s e 
v a i d m a r j u m a i u s t a d-a (?). 

73 Ihk. on väga vilets ja labane lau
luke, mis praeguse aja õpperaamatus
se enam kuidagi ei kõlba. 

Lhk. 151. J u b a m õ n e t u n n i 
p ä r a s t kustus kõrvale lükatud kaane 
vahelt idanevate seemne klaasi piste
tud põlev puupilbas. (Kas ta üldse nii 
kaua võis põleda?) 

169 Ihk. — K a t s u m i s e organ 
pro kompimise orgaan, 

172 Ihk. Seda protsessi (kahe raku 
ühinemist ja nende tuumade liitumist 
nimetatakse s i g i t a m i s e k s pro su
gutamiseks ; järjelikult ka sugutatud mu
na, mitte sigitatud. 

Pääle selle leidub autori seletustes 
mõttelisi vigu. Nii, näit, ei ole vana
de kuuskede oksad mitte sellepärast 
välja poole longus, et vihma vett vali
mistele juurtele juhtida ; mitte nende' 
eneste initsiatiivil W. tule sarnane okste 
seis, vaid talvisest lume raskusest, mis 
oksad Ma poole kõverdab. Kullsõnaja-
lale (Pteris aquüina) ei ole nimi an
tud mttte rootsu läbilõike kuju järele, 
vaid rootsus olevate soonkümpude läbi
lõike kuju järele. 

Putukate jalgade seadmiseks tuleks 
tarvitada mitte lühikesi nööpnõelu, vaid 
vartega prepareerimise nõelu. 

Meil Eestis pole marmori; Vasa-
lemm, marmor on «marmor». 

Manasnahka ei moodusta mitte t ü h 
j a d r a k u d (Ihk. 38), sest tühje rak
ke pole üldse mitte olemas. Samuti ei 
ole olemas tühje koore rakke. (58 Ihk.) 
Spirogüüra rakukeste t u u m a d pole • 
mitte, keerdpaela sarnased, vaid kro- \ 
matofoorid. Arvamine, nagu oleksid \ 
kivisoola lademed alati kuivanud merest I 
tekkinud, pole õige sarnasel kujul nagu \ 
Ihk. 101. j 

150 Ihk. loeb autor okaspuid vana- \ 
nenud vaate järele paljuiduleheliste õis- ; 
taimede hulkA, kuna praeguse aja tai- \ 
me teadus neid eostaimede hulka ar- ] 
vab. Konnapeadlasl (konnapoegij) ni
metatakse praeguse eestikeelse loodus
teaduse terminoloogia järele vastseteks, 
nom. v a s t n e . ' 

Küsime lõpuks, kas vastab raamat 
neile ülesannetele, milleks ta määra
tud? (Autor ei räägi neist, kahjuks, 
raamatu eessõnas küllalt selgelt). 

Palglehele on trükitud: I a a s t a ' 
l u g e m i k a l g k o o l i d e l e, järje
likult peaks raamat sisaldama sarnast 
materjaali lühemate jutustuste näol, mi
da algkoolis loodusloo tundel lugewiku-
na võiks tarvitada. Niisugust mater- • 
jaali l(eidub siin aga Õige vähe, vast ai- j 
nult Kaigorodovi muinasjutt! metsast, 
sest keskmises osas olevad metallide -j 
kirjeldused selleks küll ei kõlba. Au- • 
tor lausub aga eessõnas veel järgmist: J 
«Raamat l u b a b õppekäike ka kohalise 
looduse järele korraldada. Ta jääb : 
niisugusel korral heaks täiendavaks pa
ralleeliks ja v a b a s t a b l a p s i t u - ; 
l i k a s t ü l e s , t ä h e n d a m i s e s t , j 
m i s i l m a r a a m a t u t a s u u s«õ - " 
n a l i s e ' 1 õ p e t a m i s e l ' i m ö ö d a 
p ä ä s e m a t a » . (Minu harvendus i 

J- P.) l 

Ma ei kujuta neid lugemiku ülesan
deid õpilaste õppekäikude puhul enam 
kuidagi ette. Kui korraldavad ja juha
tavad õppekäike ühte ja samasse kohta 
näit. kaks isikut, kas või ühel ja samal 
ajal, siis on ju muljed, mis neü saadak
se, igal üksikul juhtumusel ometi igasu
gused selle järele, mis seal näha tahe
takse ja mille peäle rõhku pannakse. 
Seda vähem tohiks kõneleda õppekäiku
de sarnadusest mitmesugustel kohtadel 

• ja igasugustel tingimustel lettevõetuil üle 
kjodumaa. Ei saa õppekäike teha ü l d -
s e , vald p e a b i g a l e k ä i g u l e 
e t t e s e a d m a k i n d l a d ü l e s 
a n d e d . Ses m#ttes ei või kõne all 
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olev raamat sisuliselt vastata igasugus
tele jultumustele ega saa ta ka õpilasi 
milgi tingimusel «vabastada tülikast üles-
tähendamisest». 

Igal korralikul õppekäigul peab igal 
õpiljasel tingimata pliiats ja kirjutusraa-
mat või vihik miärkuste tegemisteks kaa
sas olema. 

Raamat näikse aga vist küll enam 
olevat kirjutatud õpetajate tarvis — kä
siraamatuks õppekäikude korraldamisel. 
Sarnasena mõelduna oleks ta kiili pida
nud sisaldama märksa rohkem metoodi
list materjaali ja praktilisi näpunäiteid 
•eriti ses osas, mis räägib praktiliste töö
de korraldamisest. Õpetajad leiavad 

temast siiski üsna hulga kasulikku ja 
tarvilist materjaali õppekäikude korral
damise suhtes. 

Raamatul on üsna tuntavalt 1916. a. 
Võrus ära peetud suvikursüste protokol
lilist lõhna juures, sisaldab arutihti pik
ki sõnasõnalisi tõlkeid nimetatud kursus
te päevaraamatust. Keskmise osa on 
aga autor, nagu eespool tähendatud, 
omast «Mineraloogia käsiraamatust» «üle 
võtnud». Nii siis kiirelt kokusepitsetud 
ja lapitud teos, ilma kindlate süitideta, 
domineeriva värvita ja kristalliseerunud 
põhivaadeteta. 

J. P o r t . 

Rkh. Kivit Minu raamat ,,LauIud ja pildid lastele". 
V. Bergmanni kirjastus Tartus 1920. 16 piltidega suurt lehekülge. Hind 125 marka. 

Võimata on leida lugemaõppivaile 
lastele mitmekesidust pildiraamatute 
näol. Üleüldse kanntavad lapsed kõige 
enam kirjanduse puudust. Võimata on 
õpetada lapsi noorena lugema, kui tead, 
et nad peavad lugema igasuguseid ala
väärtuslikke raamatuid, mis langevad 
maha vanemate inimeste laualt. Selle
pärast on heafrneel näha ilusat kõvas 
köites uut pildiraamatut 

Käesolev "raamat tahab olla elavam 
harilikest lasteraamatuist. Kaanepilt 
täis elurõõmu: alasti lapsed kesk lilli 
vaatavad vastu tõusvale päikesele, juh
tides sellele ka mänguhobuse, nuku ja 
koera pilke. Programmiline, paljuütlev 
täiskasvanuile. Aga lapsi see palju ei 
huvita: liiga abstrakt mõttelt sellele 
eale. Tiitellehe pilt on vist kaasakis
kuvani. Kõige veetlevamaiks pean lk 
3. — ringmängu (päike vaatab inimese 
näol laste peale), Ihk. 3. — «Imeaid». 
laste silmale meeldivate kiirgavate vär
videga, lk. 8. — jäneste tants ümber 
kapsa, mille juure tuleb ka järgneval 
leheküljel ääretu kaunis ja naiiv jänese 
matus. Lk. 10. ja 11. — lapsed loo-

i duses — õige kenad, aga näod liiga 
nukusarnased. Seevastu aga neil lehe-
küljil olevad ilustused suurepärased. 
Keda ei paneks naerma lk. 10. täis-

r puhutud konna ja tulukese suurtüki sar_ 
nane rohutirts. Ja need liblikad! Nii 
ka viimasel leheküljel laps vihma käes 
j . m. 

Osa pilte aga tuletab liiiga meele 
* senniseid labaseid lasteraamatuid. Ko

guni halvaks pean pilti, mis kujutab last 

kütina. Lasteraamat ei peaks õhutama 
sellele, mille vastu pärast peame võit
lema. Hea külg, et enamik pilte on 
värvilised, mis annab neile palju suu
rema elavuse ja väärtuse laste silmis. 
Ka on hoolitsetud ornamendiliste ilus
tuste eest. 

Piltide kõrval sõnad jäävad enam
vähem varju. Sealt otsiksin enam üle
keevat hoogu ja naiivsust ühtlasi. Mind 
rahuldab enam-vähem ainult «Imeaid» 
ja laul vihmale (lk. 16). Teised on liig 
puised ja kulunud sõnad* 

Tahaks rohkem fantaasia tooresainet 
piltidesse kui ka teksti. Lasteraamatud 
jätavad hirmsasti väikekodanlise mulje: 
kümneis variatsioones kujutatakse lapsi 
oma tinasoldatidega j . n. e. Illustreeri-
tagu fantastilisi jutte (mitte ainult mui
nasjutte !), valmistatagu raamatuid, mil
lest lapsed ammutaksid aineid oma män
gudele, kui kujutlevad ennast reisijate
na, suurtena meestena j . n , e. 

Senni on meil rahuldavaist lasteraa-
matuist ainult Karriku pildiraamatud ja 
algupärasist vahest ainult Hindrey *Lõh-
kiläinud kolumatse. Aga muidu nad 
kiläinud kolumats». Aga muidu nad 
on kas labased (kõik endised, ka hiliu-
ti ilmunud «Tahma Tõnu», «Sõdur 
Sass»), laste maitset rikkuvad, või ine
tud (nagu «Matsist» väljalõigatud «Uli-
rõõmsad papuad» või muud meie-matsi-
likud raamatud). 

Aguli naljaleht ei tohiks ometi laste 
maitsele peale tungida, kirjastajad hoop
levad ikka oma rahvavalgustuse tööga, 
ent Tallinna kirjastused ainult lõika-
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vad profiiti laste maitse ja arenemise 
kullil. Juba nende kirjastusel ilmunud 
lasteraamatute välimus pole hea. Või
daks välja anda võõrakeelseid laste pil
diraamatuid eestikeelse tekstfgal, agai 
kirjasitajad «ajavad läbi» kättesaadava 
kraamiga. 

Kiviti lasteraamat ei paranda veel 
lastekirjandust, aga ta näitab headtaht-

Eesti Õpetajate Liidu asemikkude 
kogu koosolek, 31. märtsil 1921. 
(Tallinnas, Pikk Nn. 54, Liidu ruumid.). 

Koosolekust võtavad osa: 
1) Tallinna õp. seltsi poolt: A. Te-

dusaar, J. Rummo, S. Valge, A. Kark, 
A. Mõru, O. Reinok, 0. J. Kiesel. 

2) Harju maakoolide õp. liidu poolt: 
A. Kallion, A. Risman, R. Koppelman, 
H. Valdman. 

3) Virumaa õp. liidu poolt: J, Kal
da, P. Pedisson, A. Möller ja Koppel. 

4) Järvamaa õp. liidu poolt:S.Kass, 
J. Meerits, J. Kana, A. Eglon ja M. 
Väli. 

5) .Pärnumaa op. Liidu poolt: G. 
Jürvetson, 0. Mälk, M. Port, 0. Gus
tavson. s 

6) Viljandimaa õp. liidu poolt: P. 
Adamson, A. Marfeldt, A. Pajur. 

7) Tartumaa õp. liidu poolt: M.Kiis, 
Fr> Klement, A. Käpa, K Luik, J. 
Alver, A. Rüütli. 

8) Tartu õp. seltsi poolt: J; Rum
ma, P. Treiberg, M. Reinik, M. Koch. 

9) Võrumaa õp. liidu poolt: E. Mitt, 
G. Saar, A. Sand, Tk. Rõbakov. 

10) Petserimaa õp. ühingu poolt: 
A. Usai. 

11) Narva õp. seltsi poolt: J.Sõster. 
12) Läänemaa õp. liidu poolt: J. 

Uustalu, M. Küla. 
13) Vene õp. liidu poolt: M. Bog

danova, V. Sokoliov, E. Michelson, E. 
Hildebrandt. 

14) E. d. liidu juhatuse liikmed: 
J. Annusson, E. Martinson, J. Piiskar, 
N. Neuhaus; revisjoni kommisjoni aru-
andfa J. Kruus. r • 

Koosoleku avab liidu esimees J.AU' 
nusson. Koosoleku juhatajaks valitakse 
0. j . Kiesel, abiks A. Marfeldt: pro-. 

mist lasteraamatuid soetada. Näeksime 
hea meelega sellele järgnevat- teisi, mis 
enam suudaksid lapsi kütkestada. 

Meie lastelaulud, lastelood, lasteraa
matud ja laste ajakiri ootavad teosta
jaid. Tänu Kivitile, kes tüki tööd tei
nud ses tänuväärt asjas. 

Andr. 

tokolli -kirjutajaks S. Kass, A. Risman, 
A. Kallion, hiljem — S. Valge, T. Ka
nemägi ja A. Möller. — Liidu juhatuse 
poolt ettepandud päevakord: 

1) Liidu juhatuse tegevusaruanne. 
2) Liidu revisjoni kommisjoni aru

anne. 
3) V. üleriikline õpetajate kongress. 
4) Uhis-Soome koolikongress. 
5) Uue juhatuse valimine. 
6) Ettepanekud kohtadelt ja koosole

kul algatatud küsimused 
muudetakse järgmiselt: Uue juhatuse 
valimine asendatakse neljandale kohale,, 
viimaseks punktiks võetakse õp. palga-
ja pajuMseaduse küsimused. 

Liidu juhatuse tegevusest annavad 
aru esimees J. Annusson ja sekretäär. 
J. Rummo. 

A n n u s s o n : Oma tegevuse, al
gusest peäle on Eesti õpetajate liit töö
tanud kõige suurema püsivusega õpeta
jate vaimuste, aineliste ja õigusliste hu
vide kindlustamise sihis, veel intensiiv
semalt aga kooli ja kasvatustöö edenda
mise kasuks üldse. Liidu liigete hulka 
kuulub kaugelt suurem enamus Eesti 
õpetajaid, ühise eesmärgi saavutamiseks 
tehakse tööd täielises üksmeeles, vaata
mata selle, peale, et poliitilise ilmavaa
te poolest hoitakse väga mitmesuguste 
erakondade poole. 

Nii on kujunenud organiseeritud õpe
tajaskonnast jõud, millega tuleb rehken
dada neil, kes meie kooli- ja haridustöö 
juhtimises tahavad olla tegevad. Aja-' 
jooksul on see jõud omandanud ihne, 
mille avaldajaks on liidu tegelaste juh
tiv osa, Õpetajaskonna enamuse tahtmi
se peegeldaja. 

Õpetajaskond on oma kongressidel,, 
päevadel ja mitmesugustel muudel koos* 
olekutel mitmel puhul ütelnud, missugu-

Organisatsioonide teated. 
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ne tema vaade ja arvamine ühe ehk 
teise kooliküsimuse kohta; need seisu-

, kohad on olnudki liidu juhatuse sennise 
tegevuse lähtekohtadeks, ja neid seisu
kohti on püütud maksma panna ka juh-
tumustel, kui õpetajaskonnal on olnud 

; kaasa rääkida üldse koolipoliitika juhti
mise küsimuses. 

Igasugune vool aga tekitab parata-
mata vastuvoolu. Juba ammu oli mär
gata, et meie parempoolsetes ringkonda
des õpetajaskonna organiseerimist heal 
meelel ei nähta. Iseäranis suur paha
meele torm pääsis aga lahti siis, kui 
Õpetajad IV. üleriiklisel kongressil en-
idid üüesid lahti vaimulikkude kohuste 
täitmisest; selles nähti õpetajaskonna 
avalikule vaenujalale astumist kirikuga. 
Õieti ägedaks muutus aga parempoolse 
ajakirjanduse toon pärast Tartus ära-

, peetud liidu asemikkude kogu koosole
kut (2., 3. ja 4. jaan. s. a.), kus , liidu 
juhatust volitati reageerima sel juh
tumusel, kui kooli poliitikas peaks min-
daina neilt alustelt kõrvale, mis õpe-
jaskonna poolt kooli alal üles seatud. 
Õieti ei olnud selles otsuses midagi uut 
liidu tegevuses. 

. Asemikkude kogu ja 'üleriikliste kon
gresside volitusel oli kidu juhatus vare
maltki õpetajaskonna soove ja seisukoh-
te koolipoliitika juhtimises esitanud va
litsuse kujundamistel, isegi kandidaate, 
üles seadnud haridusministri kohale ja 
teisi kavatsetavaid kandidaate attesteeri-
nud, sellest õpetajaskonnale oma hääle
kandja kaudu teatades. — Tartu koos
olekust peäle algab parempoolse aea
kirjanduse kõige tigedam sõjakäik liidu 
juhatuse vastu. «Päevalehes» süüdista
takse, et liidu juhatus liig palju tegemist 

, teeb «majandusliste ja poliitiliste» küsi-
• mustega, jättes kõrvale pedagoogilised ja 

kooli küsimused; ajakiri «Kasvatus» olla 
tehtud kildkonna poliitika lehekeseks, 
kuhu ei võetavat parempoolsete õpeta
jate töid avaldamiseks — olgugi ei üh
tegi sarnast juhtumust pole ette tlul-
nud; kutsutakse üles Õpetajaid uue liidu 
asutamiseks. «Postimees» tmriseD, et 
liidu juhatuses tegevad mõned liig pa~ 

• hempoolse ilmavaatega liikmed. «Tal
linna Teatajas» heidetakse veel 30. märt-

11 sü ilmunud n-ris Mdu juhatusele sarna
seid asju ette, mille põhjuseks pole mit
te tema, vaid asemikkude kogu ehk kon-

i gress. Kõigule neile süüdistustele pa-
; neb krooni «Kaja» nr. 39 (1921. a.) ilk 

munucl juhtkiri: «Isevärki poliitika; 
«õpetajate liidu» juhatuses» (loeb-
juhtkirja tervelt ette). Kirjutu
ses korratakse varemalt «Päevale
hes» ilmunud süüdistusi, kuid veel häbe-
matamas toonis ja lisatakse juurde uusi» 
mis kahtlustavad liidu juhatuse liikmeid 
otse majanduslistes kuritarvidustes. Lii
du juhatuse liikmed saada palka 5000 
kunni 10.000 marka kuus, milleks ära 
tarvitatavat liidu kõrge liikmemaks; 
ometi ei saa liidu juhatuse liikmed, pea
le asjaajaja-sekretääri, ainust penni pal
ka. Liidu esimees J. Annusson, kes* 
«Kaja» teate järele saada kuus 10.000 

m., saab «Kasvatuse» toimetajana (mit
te kui juhatuse liige) 600 marka kuus. 
«Kaja» teate järele on liidu juhatus oma 
vahel ära müünud 700 puuda «Kasva
tusele» määratud paberit alla turuhin
na ; paberit on müüdud kõigest 96 puu
da 4 naela, mis «Kasvatuse» tarvitami
seks kausta poolest kõlbmata, kuid tu
ruhinnaga ja rahalisel kitsikusel. — 
Kõigi nende ja veel paljude vähemate 
süüdistuste seletuseks on liidu juhatus, 
ajakirjanduses sõna võtnud,, kuid neid 
ei võeta arvesse. Sellepärast otsustas-
liidu juhatus oma volitused maha • pan
na, et õpetajaskonnal e n e s e l võima
lik oleks asja kohta sõna võtta ja selgu
sele jõuda, kas on õiged parempoolse 
ajakirjanduse väited, nagu ei töötaks-
liidu juhatus õpetajaskonna enamuse soo
vide kohaselt ja nagu ei olleks liidu* 
juhatus õpetajaskonna usalduse vääri-
line. 

R u m m o kannab ette liidu juhatu
se tegevuse üleüldise aruande 1921. a. 
esimese kolme kuu jooksul. Et tegevus
aeg lühike ja tegevusaasta algus, on suu
detud kõige rohkem ära teha üksikute-
õpetajate rühmade tööle rakendamise 
ja üldise töökorralduse sihis. Ametid, 
üksikute juhatuse liigete vahel on ära. 
jagatud järgmiselt: esimees J. Annus
son, abideks J. Puskar ja A. Kuusik, 
sekretääriks J. Rummo, abideks V. Peet. 
ja Aug. Õunapuu, kassahoidjaks N. Neu
haus, abideks O. Reinok ja R Nipman;. 
ametita liikmeiks: E. Martinson, J. Ka
na, A. Marfeldt, A. Risman, P. Pedis
son ja K. Treffner. Aruande aja jook
sul on juhatus ära pidanud 13 koosole
kut, neist 11 järjekordset ja 2 erakorra
list Tööjaotuse põhimõttel otsustati kor
raldada 8 toimkonda : 1) Ajakirja «Kas
vatuse» toimkond; 2) Õpetajate ainelise: 
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seisukorra toimkond ; 3) Organiseeri-
mistoimkond; 4) Õppevahendite toim
kond ; 5) Pedagoogiline toimkond; 6) 
Kooli- ja lastekirjanduse toimkond; 7) 
Edasiharimistoimkond; 8) Kooliseaduste 
toimkond. 

Senni on lõpulikult korraldatud ja 
tööle asunud: 1) Ainelise seisukorra 
toimkond — juhatajaks A. Veiderman 
ja sekret. V. Peet. 

k) Kooliseaduste toimkond — juha
tajaks J. Kiivet, sekretääriks A. Kärk. 

3) Organis eerimistoimkond ,— juha-
tiajaiks J. Puskar, H. Summer ja N. 
Neuhaus, sekretäärideks Kivi ja Gus-
tavsoii. (Toimkonnal o n a l a t o i m -
k o n n a d ' ; koolikohtade büroo, arvus-
tiku büroo ja kodukorra kommisgon). 

LÜidu juhatus ühes ainelise seisu
korra toimkonnaga vaatas läbi harid.-
min. poolt kokkuseatud palgaseaduse ka
va ja tegi selles järgmised parandused: 
a) palga järkusid olgu kaks, kus 
juures jaotuse aluseks voetakse haridus-
tsensus ja kool; b) juhataja palk olgu 
palgaredelist väljaspool, üks viiendik pal
gast ja elukalliduse rahast omavalitsu
se kanda; juhataja abi palk olgu üks 
kümnendik palgast; c) õpetaja palk 
•esimeses järgus vastaku 2,3,4 ja 5, tei
ses järgus — 4, 5, 6 ja 7 riigiteenijate 
palgaastmele. — Liidu edustajana "võt
tis Riigikogu haridusKommisjoni koos
olekust osa palgaseaduse harutamisel 
juhatuse liige V. Peet. 

Mitu koosolekut on pühendatud eel
oleva üleriiklise kongressi kava kokku
seadmisele. •— Haridusministeeriumis 
on liidu juhatus esinenud mitmel pudul 
•üksikute õpetajate ainelise ja Õiguslise 
seisukorra kaitseks. Liidu juhatusega 
lähemas ühenduses töötab Tartus ase
mikkude kogu koosolekul valitud ühis-
Soome koolikongressi Eesti peatoimkond. 

Revisjoni kommisjoni aruandega esi
neb kommis j oni esitaja J. K r u u s . 
Kommisjon on läbi vaadanud laidu ja 
ajakirja «Kasvatuse» rahalise asjaaja
mise, arve- ja kassa raamatud, tulude 
ja kulude arved ja leidnud need täiesti 
korras. Süüdistused kuritarvidustest lii
du rahalises asjaajamises, eriti juhatu-
:se liigete palkade saamises on täiesti 
põhjendamata. 

Läbirääkimistel teatavad maakonna 
liitudes võetud seisukohti: 
. R iõ b a k o v (Võrumaa õp. liidu 

^asemik) teatab, et Võrumaa õpetajail 

E. O. Liidu juhatuse vastu mingit umb
usaldust ei ole. Ajakirjanduses toodud 
süüdistused on sihilikud, esile toodud 
valimiste eelse kihutustöö otstarbel, mi
da poleks liidu juhatusel tarvitsenud ar
vesse võtta. Paneb asemikkude kogule 
ette E. O. L. juhatuse tegevuse õigeks 
tunnistada, juhatust paluda terves koos
seisus edasi töötada ja agitatsiooni, mis 
väijaspoolt õpetajate organisatsioone tu
leb, mitte tähele panna. 

M a r f e l d t (Viljandimaa õp. liidu 
asemik), leiab, et liidu juhatus on töö-
tanutd täiesti kokkukõlas kongresside ja 
asemikkude kogu otsustega. Toetab oma 
liidu nimel R õ b a k o v i ettepanekut. 

M ä l k (Pärnumaa õp. liidu asemik) 
teatab, et Pärnumaa õp. liit küsimuse 
kohta samal seisukohal on, missugusel 
Võru õpetajad. 

R i s m a n (Harju maakoolide õp.lii
du asemik) arvab, et liidu juhatusel 
«Kaja» kirjutuse peale mingit tähelepa
nu pöörda poleks maksnud, kuna teada 
on «Kaja» vaenuliine seisukoht õpetaja-
te- vastu juba tema endise kirjutuse 
«Õpetaja tragikomöödia» kaudu, kus 
Üles kutsutakse maainimesi õpetajaid, 
kes mõne pahempoolse poliitilise vooi{u 
poolehoidjad, välja-näl jutama. Kui õpe-
tajjaskonnal on midagi ütelda liidu ju
hatuse kohta, siis teeb ta seda ise oma 
organisatsioonide kaudu, jättes tähelepa
nemata parempoolsete ajalehtede sihili
kud ja ülekohtused süüdistused. 

U u s t a l u (Läänemaa õp. liidu 
asemik) toetab oma liidu nimel Rõba
kovi ettepanekut. 

M a r f e l d t (Viljandimaa 1. a.) li
sab oma endisele teadaandele juure, et 
Viljandimaa õp. liidu 9 ühingut liidu 
juhatusele oma otsused E. O. L. juha
tuse tegevuse kohta on saatnud, milles 
E. O. L. juhatusele usaldust avaldatak
se ; ainult 2 ühingut on peale usaldus
avalduse veel juurde lisanud resolutsioo
nidele sooviavalduse, et E. O. L. ju
hatuses ei tohiks olla isikuid, kes väl
jaspool Eesti riikluse tunnistamist. 

S õ s t e r (Narva õp. seltsi asemik) 
teatab, et nemed Narvas «Kaja» ei loe, 
sellep. süüdistustest liidu juhatuse koh
ta aies liidu juhatuse enese ringkirja 
kaudu teada saanud. «Päevalehe» süü-
kistused on aga sihitud peaasjalikult 
asemikkude kogu vastu. Narva õpeta
jate seas on liidu juhatusel täieline poo
lehoid, ainult ühes küsimuses olla lahk-
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mõtteid — kas võivad liidu juhatuses 
olla isikud, kes pole enam elukutselised 

, õpetajad. Toetab Rõbakovi ettepane
kut. 

S. V a l g e (Tallinna õp. seltsi ase
mik) teatad, et Tallinna õpetajate selt
sis arvamine valitseb, nagu poleks lii
du juhatuse tagasiastumine küllalt põh
jendatud. Toetab Rõbakovi ettepanekut. 

V ä l i (Järvamaa õp. Kidu asemik) 
toetab Rõbakovi ettepanekut. Parem
poolse ajakirjanduse süüdistused on üle-
kphtused ja kurttStahtlased, sihitud vae- • 
nukülvamiseks õpetajaskonnas eneses.. 

R u m m a (Tartu õp. seltsi asemik) 
teatab, et Tartu õp. selts informatlsioo-

, ni puudusel kindlat seisukohta pole võt
nud. Asemikkudele on volitused antud 
pärast aruannete ärakuulamist talitada 
oma parema äratundmise järele. Ühi
neb ettepanekuga liidu juhatusele usal
dust avaldada ja ametisse tagasi palu
da, kuid on arvamisel, et juhatuse liik
med ei tohiks süüdistusteks anda sar
nast materjaali, nagu paberimüümine 

, juhatuse enese iiigatela 
R u m m o ja A n n u s s o n teevad 

Tartu asemiku seletuse kohta märkuse, 
et paber müüdi v ä l j a s p o o l liidu 
juhatust seisvale isikule, pärast seda, 
kui paberit tagajärjetult oli pakutud 

> kuuele kirjastusärilje ja kahele trükiko-
. jäle Tallinnas; müük oli tingitud äär

misest rahalisest kiteikfusest, kuna mit
mel liidul! oli õiendamata liikmemaks. 

M ö l l e r (Virumaa õp. liidu ase
mik) teatab, et Virumaa õpetajate liit 
E. O. L. juhatusele usaldust avaldab, 

,' palub juhatust oma tegevust jätkata ja 
koolipoliitika parempoole kaldumiste 
vastu reageerida. 

K l e m e n t (Tartumaa õp. liidu 
as.). Tartu maakonna õpetajad on aval
danud kahesuguseid arvamisi: ühelt 
poolt toonitatakse, et E. 0. L. juhatu
ses ei võiks olla inimesi, kes eitavad 
Eesti riiklust ja ei ole praegusel momen
dil Õpetajad; teiselt poolt eitatakse polii
tilise meelsuse arvesse; võtmist õpetaja
te Liidu, kui keskühisusa, tegelaste hin-

> damise juures. Paneb ette nendes kü
simustes kindel seisukoht võtta. 

U u s a i (Petserimaa õp. liidu as.) 
ja H e r i n g (Räpina õp. ühingu liige) 
toetavad Rõbakovi ettepanekut 

Pärast seisukohtade ärakuulamist 
asub juhataja ettepaneku hääletamisele. 

R u m m o paneb ette enne hääleta

mist asemikkude volitused läbi vaada
ta, et ära hoida igasuguseid eksiarva-
misi. 

M a r t i n s o n paneb ette enne üle
üldise resolutsiooni, hääletamist seisu
koht võtta, kas on poliitiline meelsus 
mõõduandev liidu juhatuse liigete ja. 
üldse liidu tegelaste valimistel. 

R õ b a k o v arvab, et mitte õpe
tajate asi pole oma ametivendade polii
tilist meelsust uurida, selleks on riigi
valitsus ja politsei >; õpetajaskond hin- . 
dab oma liikmeid kutse eetika ja isik-
liste võimete seisukohalt Küsimust: 
mitte tegelikkude õpetajate juhatuses, 
olemise kohta on võimata harutusele võt
ta, sest nad on ikkagi elukutselised, 
õpetajad ja võivad pärast erakordsete, 
teistsuguste ametite ja kohuste täitmist 
jällegi koolitööle asuda. 

R u m m a (Tartu) arvab, et mingit 
seisukohta võtta poliitilise meelsuse koh
ta tarvis ei ole. 

A n n u s s o n - konstateerib, et kõik 
sennised juhatuse otsused on tehtud so
lidaarselt, lahkuminekuid poliitilisel pin
nal pole ette tulnud. 

A d a m s o n teeb ettepaneku : po
liitiline meelsus ei tohi õpetajate 
liidu juhatuse liigete valimistel mõõdu
andev olla. 

Pärast 10-min. vaheaega, kui man-
daat-kommisjon (Uustalu, Rumma ja 
Käpa) asemikkude volitused läbi vaada
nud ja nad õigeks tunnistanud (koosole-
olekul 48 hääleõiguslist asemikku), võe
takse vastiu ü h e l h ä ä l e l järgmised. \ 
resolutsioonid : 

1) I l m a v a a d e j a p o l i i t i 
l i n e m e e l s u s e i t o h i õ p e t a 
j a t e l i i d u » j u h a t u s e l i i g e t e 
k u i k a ü l e ü l d s e l i i d u j a õ p e 
t a j a t e o r g a n i s a t s i o o n i d e 
t ö g e . l l a s t e ' v a l i m i s t e l m õ õ 
d u a n d e v o l l a , 

2). £ e s t i õ p e t a j a t e l i i d u 
a s e m i k k u d e k o g u , ä r a k u u -
l/»ates l i i d u j u h a t u s e j a r e -
v i s j o n k o m m i s j o n i a r u i a n -
d e d, r e s o l u t s i o o n i d j a s e l e-
t u s e d k o h t a d e l t , H e i a b , e t 
l i i d u j u h a t u s e v a s t u a j a 
k i r j a n d u s e s t õ s t e t u d s ü ü 
d i s t u s e d o n e b a õ i g e d , s i h i 
l i k u d j a ü l e k o h t u s e d , a v a l 
d a b l i i d u j u h a t u s e l e u s a l 
d u s t j a p a l u b t e d a o m a t e 
g e v u s t j ä t k a t a s e l l e a a s t a . 
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:3. j a a n u a r i a s e m i k k u d e k o 
g u o t s u s t e p õ h j a l . 

Pärast lühikest läbirääkimist juhatu
se liigetega, teatab esimees Annusson, 
et juhatus nõus on tegevust jatkafcna; 
sellega langeb päevakorra järgmine 
punkt, «Uue juhatuse valimine», ära. 

Vene õpetajate liidu asemikud tee
vad ettepaneku endist juhatust täienda
da Vene õp. ladu esitajaga. Läbirääki
mistel! jõutakse otsusele, et otstarbeko
hane pole juurdevalimisi korraldada te-
;.gövusaasta keskel; teiseks viiks see 
liidu juhatuse valimise rahvuslise vahe
tegemise pinnale, kuna Hiidu juhatuse 
.koosseisu • võiks teha ärarippuvaks rah
vuslasest küsimusest. Küsimus otsusta
takse jätta lahtiseks järgmise juhatuse 
valimiseni, liidu juhatusele aga Õigus 
•anda ükskõik missugusest rühmast esi
tajaid kutsuda osa võtma juhatuse koos
olekust informatsiooni otstarbel. 

Vene Õpetajate liidu asemik Mehel-
.-son teatab, et vastuvõetud otsus neid ra
huldab. 

Pärast lõuna vaheaega algab koosolek 
uesti kell 5. 

R u m m o annab aru liidu juhatuse 
«eeltöödest V. üleriiklise Õpetajate kon
gressi korraldamise asjus. Liidu juha-
*us on valija töötanud üksikasjalise kon
gressi kava (vaata käesoleva nr. lehe-
jkülg 127), milles ette nähtud algkool, 

- keskkool, täiendusharidus ja õpetajate 
päevaküsimused. Kima IV. kongressi 
tähtsam osa oli algkool tema täies ula
tuses, k e s k k o o l i puudutati ainult 
nii pallju, kuivõrd see ühenduses alg
kooliga kui ühtluskooli osaga — eelole
val kongressil tuleks aga keskkool ase
tada kõige tähtsamale kohale. Selle 
kõrval on aga tähtis läinud aastal võe
tud seisukohti a l g k o o l i , küsimuses 
süvendada. Esimest korda õpetajate kon
gressil tuleks kõne alla täiendus- ehk 
väliskooli haridus, sest õpetajal tuleb 
tegelikus elus selle külimusega õige 
palju tegemist teha. 

. A n u u s s o u täiendab aruannet, 
peatades lähemalt üksikute punktide 
juures. 

Läbirääkimiste järele, kus ühelt 
poolt soovitatakse kava lühendamist (Rõ

bakov) mootiivides, et töö liig koorma
vaks ei muutuks, teiselt poolt ette pan
nakse kindlaid otsuseid ainult neis küsi
musis vastu võtta, mis kohtadel enam
vähem läbisõelutfud (Marfeldt), kuna 
osa kavas ettenähtud punktidest ära 
kuulataks referaatide näol, ilma otsuste 
tegemata — kiidetakse ühel häälel juha
tuse ettepanek (kongressi kava) heaks, 
juhatusele; vabadus jättes Havas tarbekor
ral muudatusi ette võtta, arvesse võt
tes asemikkude kogu koosolekul toodud 
sooviavaldusi. 

Narva õp. seltsi asemiku Sõsteri et
tepanek, V. õpetiajate kongressi päeva
korda võtta iseseisva punktina IV. üler. 
õp. kongressi otsuse revideerimine õpe
tajate osavõtmise kohta vaimulikkudest 
talitusest lükatakse rõhuva häälteena
musega tagasi. 

U h i s - S o o m e k o o l i k o n 
g r e s s i Eesti peatoimkonna sekrctäär 
K a r l Õ u n a p u u tutvustab koosole
jaid koolikongressi eeltööde ja peatoim
konna kavatsustega ; uanab seletusi ük
sikute asemikkude küsimuste peale Soo
me sõidu võimaluste kohta. 

L i i d u o r g a n i s e e r i m i s -
t o i m k o n n a e t t e p a n e k u s t , 
avada Liidu juhatuse juure k o o l i -
k o h t a d e b ü r o o , annab aru Liidu 
sekretäär R u m m o . Büroo registree
riks vabaid koolikohta ja õpetajaid, an
naks õpetajatele järelküsHniske peäle 
teateid üksikute koolikohtale väärtuse, 
ümbruskonna j . n. e. üle. Teadete saa
miseks koolikohtad^ üle kavatsetakse 
korraldada ankeet. Ettepanek võetak
se vastu. 

Õ p e t a j a t e p a l g a - j a p a j u -
k i s e a d u s e kohta annavad pikemaid 
seletusi Riigikogu hariduskom misjoni 
liiwned A n n u s s o n , M a r t i n s o n 
ja K a n a . Hariduskommisjon on pal
gaseaduse eelnõu välja töötanud ja Rii
gikogu juhatuselle ära annud. Eelnõu 
on käesoleval momendil Riigikogu ra
haasjanduse kommisjonas. 

Liidu juhatuse kavatsustega referen
tide küsimuses V. üleriiklisel õp. kon
gressil tutvustavad Annusson ja Rum
mo. 

Koosolek lõpeb kell 8.20 m. õhtut 
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V. Üleri ikl ise õ p e t a j a t e k o n g r e s s i 
k a v a . 

Kongressi koht: Tallinn. 

Aeg: 16,, 17. ja 18. juuni 1921. a. 

I. K o n g r e s s i a v a m i n e j a 
t ö ö k o r r a l d u s . 

II. Ü l d s i s u l i s e d r e f e r a a 
d i d . 

1. Sundusliku alghariduse teostami
se saavutused 1020-21. õppeaastal. 

2. Kooliuuendus ja kool. 
3. Praegune Eesti keskkool. 
4. Võõrad keeled Eesti koolis. 
5. Täiendus- (väljaspool kooli) ha

ridus Eestis. 
6. Kõlbline kasvatus koolis. 
7. Õpetaja ilmavaade. 

III. A l g k o o l . 
1. Uued õppekavad. 
2. Kooli lähenemine töökooli põhi

mõttele, ii 
3. Õppevahendid. 
4. Kooliaiad ja kooliümbrus. 
5. Aruanded, koolipraktikast. 
6. Koolieelne haridus. 

IV. K e s k k o o l . 
1. Tulevase Eesti, keskkooli põhi

jooned. 
2. Keskkooli õppetegevusline ulatus 

(õppekava piirid). 
3. Üksikute kooliastmete ja tüüpide 

-vahekord (alg-, kesk- ja kõrgem kool). 
4. Keskkoolide võrk. 
5. Erikoolid. ; 
6. Võõrad keeled keskkoolis. 
7. Keskkooli õpetaja. 

V. T ä i e n d u s h a r i d u s . 
1. Rahvaülikoolid ja kursused lin-

mäs ja maal. ' 
2. Algkool ja täienduskoole 

; 3. Õhtukeskkoolid. 
r 4. Rahvaharidustöö ja õpetaja. 

VI. Õ p e t a j a p a e v a k ü s i -
ta us e d. - .. ^ 

Pärast üldsisuliste referaatide ära
kuulamist jaguneks kongress sektsioo
nideks (algkooli, keskkooli, täiendusha
riduse ja õpetajate päevamurede sekt-
«ioonid), kus üksikasjalisem töö< ära 

tehtaks ja ettepanekud, välja töötlataks 
üldkoosolekul vastuvõtmiseks. 

Kongressist võtavad osa: 
a) H ä ä l e õ i g u s e g a : 1. koha

liste õp. ühingute edustajad, iga 10 
liikme peält ü k s edustaja. 2. maakon
na liitude ja iseseisvate õp. seltside ju
hatuste edustajad, igast ühest ü k s 
edustaja. 3. Eesti Õpetajate Liidu ase
mikkude kogu liikmed. 4. Eesti Õpeta
jate Liidu juhatuse liikmed. 

b) S õ n a õ i g u s e g a : kõik orga
niseeritud õpetajad (Eesti õp. Liidu 
liikmed). 

Volitused ^kongressi h ä ä l e õ i g u s -
U s t e l e liigetele annab välja see asu
tus, kes edustaja delegeerib (ühingu 
edustajaile — ühingu peakoosolek, lii
tude juhatuste edustajaille — liidu juha
tus jne.). 

Õpetajad, kes soovivad kongressist 
osa võtta s õ m a õ i g u s l i s e liikme-
na, * saavad kongressi pääsetiähe kohali
se ühingu liikmekaardi ettenäitamisell. 
Maks kongressi kulude kat teks— igalt 
osavõtjalt 25 marka. 

Referaatide ülesandmise lõpptähtaeg 
on 15. mai. 

Õpetajaile, haridustegelastele ja 
kirjastusäridele* -i 

Uhis-Soome koolikongressi peatoim-
konna ülesandel teatab Eesti toimkpnd 
järgmist: 

1. Kongressist osavõtjad peavad 
oma soovist teatama enne 1-st juuni kuu 
päeva aadressil: Helsinki, Annankatu 9. 
Kansakoulujen Kanslia. Teatuses peab 
olema tähendatud osavõtja nimi, kutse ja 
täieline aadress. 

2. Kongressi osavõtumaks on 25 Sm. 
mittesoomlastelt. See maks õigustab 
pääsu näitusele ja kõigile kongressi et
tevõtetele, samuti saab selle maksu eest 
kongressi protokollid. 

3. Kuna messe korteritoimkond on 
Otaa hooleks võtnud korteri soetamise 
kongressist osavõtjaile, siis võivad soo
vijad seda saada a i n u l t k o n g r e s-
s i a j a k s aadressil: Messujen majoi-/ 
tustoimisto, Helsinki, Fredrikinkatu 14. 
Tellimine tuleb ära anda enne i-št mai 
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k|uu päeva. Maks on: ühiskorterites 
20 Smk.. kongressi aja eest (saab õle 
koti), ühiskorterites 50 Smk. (saab- voo
di riided). Soovijad peavad teatama 
oma nime, kutse ja täielise aadressi. 

4. Eesti kirjastusäridel on võima
lus näituse ruumides välja panna oma 
õpi- .,. kooli ja muudki kirjandust. 

Omalt poolt teatab Eesti toimkond 
järgmist: 

1. Eesti toimkond võtab nagu sen
ni vastu eelmisi teadaandeid Peatoim-
konnale edasiandmiseks. Kuid need tea
daanded peavad nii aegsati tulema, et 
võimalus oleks neid tähtajaks Soome saa
ta ja iseäranis s õ i d u v õ i m a l u s t 
l u u a , mida peab aegsati tegema. Sel
leks on vaja teada osavõtjate arv. 

2. Osavõtjad peavad rehkendama 
vähemalt 1500—2000 marga kuludega 
(sellest osavõtumaksu 25 Smk. ja korter 
20 Smk.). Eesti raudteedel hinnaalan
dust ei ole loota, kuid raudteevaJÜtsus 
juhib tähelepanu veotariifi § 7 peale 
(«Riigi TU nr. 8 s. a.), milJLe järele rei
sijaid võib vedada tarvidust mööda kü-
larongiga mitteköetavates kaubavaguni
tes 50% maksu eest II. kl. piletihinnast, 
kui samasse jaama kogub vähemalt 20 
inimest, kellel sama sõidusiht. 

3. Peatoimkonnale on , saadetud 

järgmised Eesti laulud segakoorile: 
a) Kui ma olün väiksekene, b) Tule ko
ju, c) Pidu hakkab, d) Pulma lust (M. 
Hermanni lauluk. II), e) Kuule, kuis 
naabri Mari laulab, f) A. Lätte, Kuld
rannake. Need laulud trükitakse ära 
kongressi kavas üldiseks laulmiseks 
soomlastega. 

Peatoimkond saatis Eesti toimkon-
uale kogu Soomes üldiselt lauletavaid 
laule ühele häälele. Osa tuttavamaid 
neist on paljundatud ja saadetakse kät
te kohalikkudele toimkondadele (Maani
me, Suomen laulu, Isänmaalle, Kausa-
laislaulu, Savolaishen laulu, Laulu Vuok> 
selle, Vieraalla maaila, Suomen Salassa). 

Eesti toimkond palub kongressist osa
võtjaid ära õppida «Kutses» avaldatud 
laulud nelja häälega ja üldiseks laulmi
seks määratud laulud ühegi häälega. 

Eesti toimkond pallub veel: 
a) et koolid oma ajalugude kirjeldu

se tingimata läbi viiks. ' 
b) et lasteaiad enesest toimkonnale 

rutuliselt teateid saadaks (asukoht, iga,, 
korraldus, kasvatatavad ja kasvatajad). 

c) et kohalikud toimkonnad teadus-
Haks kavatsustest kongressi alal. 

Uhis-Soome koolikongressi 
korraldav Eesti toimkond. 

Koolidele ja õpetajaile. 
Tartust sõidavad seminaari juhataja hra J. Tork ja õpetaja 

J. Rumma suvisel vaheajal Saksamaale, et ühelt poolt tutvunesa 
sealsete koolide, eriti seminaaride, Õppekorraldusega ja teiselt 
poolt koha peal soodsamates tingimustes valida välja hädali
semaid õppevahendisi. Omamaa äride kaudu on senni nende.-
tellimine võimatu olnud, kohapeal võiks aga paremaid asju. 
välja valida, ning odavamalt osta. Raamatute suhtes suureneks, 
see võimalus antikvariaatide läbi vaatamisega. Juhime õpe
tajate tähelpanu selle sõidu peäle. Et on astutud mitme äriga 
kirjavahetusesse, siis ei teeks suuri raskusi ka teistele koolidele.: 
kaasa tuua tarvilisi õppeabinõusid ning kirjandust. Peaks 
üksikasjaliste nimekirjade kokkuseadmine raskusi tegema, o a 
sõitjad valmis kohtadelt saadud näpunäidete põhjal seda 
eneste hooleks võtma. 

Vastutav toimeta)»: J ü r i A n n u s s o n . Väljaandja: E e s t i 0 p e t a j a t e Li it. 
O:-0Hs. .Waba Ma*" trükikoda Talfinnas. 



Tähtis koolivali iial titti 
Rsutava Kogu poolt .7. mail 1920. a. vastuvõetud 

M l l l M algbooUde seadus' 
•• .. ühes .••.•.;.• • .>.'" 

Vabariigi Valitsuse poolt 17. sept. 1920. a.* vastuvõetud mää
rusega seaduse elluviimise kohta. 

Hind 30 marka. 

; UDU Eesti Õpetajate Liidu büroos 
TALLINNAS, Pikk tänav ^ ; - ^ — ' ' ' • : ' Kõnetraat 1463. 



illi H WW Liida v i i i il. mli 
kahes osas: 

1. Pool-kuukiri, mis ilmub iga kuu 15. ja 30. p. ja sisaldab 
lühemaid kirjutusi pedagoogilistest ja metoodilistest küsimus
test, koolitöö ülevaateid Eestis ja välismaal, arwustusi 
koolikirjanduse alalt ja organisatsioonide teateid. 

2. Teise osa moodustavad pikemad pedagoogilised 
ja metoodilised tööd, mis ilmuvad kaasannetena perioodi
lisele väljaandele üksikute raamatutena, kogusummas 
24 trükipoognat Neist ilmuvad käesoleval aastal: 

1. Vaateõpetus (Kodulugu) Il-tegeiik osa. 
2. uuemad voolud kasvatusteaduses. 
3. Töökool / 
4. O* Shea, Aktiivsuse tähtsus kasvatuses. 

„ K A S V A T U S E " tellimishind kuus on : 

tela-iO1 

Üksik numrner 25 marka. 

Endised aastakäigud: 1919- a.—90 marka, 1920. a. - 360 marka. 
Suurema haiga e t a p i , tellijaile 30' Hinnaalandust. 

Radress: Tallinn, Pikk tän 54 *KASVATUS'V 

Telefon 14—63. *?.-»,;'." 

, Eesti õpetajate Liidu Juhatus. 


